
1 
 

Министерство культуры Республики Хакасия 
Государственное бюджетное учреждение культуры 

Республики Хакасия 
«Хакасская республиканская детская библиотека» 

 

18+ 
 
 

 

Информационное издание 
 
 
 

 
 
 

 

Абакан 
2018 

 



2 
 

ББК  92 
       К 17 
 
 
 

Календарь памятных и знаменательных дат – 2019: инфор-
мационное издание / ГБУК РХ «Хакасская РДБ»; сост. Н.И. Куюкова. – 
Абакан, 2017. – 71 с. 

 
В информационное издание выборочно включены имена        

современных писателей, классиков русской и зарубежной литерату-
ры (в том числе, детских), художников, иллюстраторов, композито-
ров, и других людей, внёсших значительный вклад в развитие миро-
вой культуры. Помимо этого, представлены некоторые наиболее 
важные события и памятные даты всемирной истории, культуры и 
науки, российские и международные официальные и неофициаль-
ные праздники, знаменательные даты. 

Материалы расположены в хронологическом порядке.  
Структура издания: «Памятные и знаменательные даты 2019 

года», «Юбилеи исторических событий», «Книги-юбиляры 2019 го-
да», «Памятные и знаменательные даты в Республике Хакасия на 
2019 год». 

По возможности, даты сопровождаются краткими сведениями 
исторического и официального характера. 

Для удобства пользователей издание снабжено алфавитным 
указателем персоналий. 

Календарь памятных и знаменательных дат адресован работ-
никам библиотек, других культурно-просветительских учреждений. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© ГБУК РХ «Хакасская РДБ», 2018 



3 
 

Под эгидой ООН 
 

 2010–2020 гг. Десятилетие ООН, посвящённое               
пустыням и борьбе с опустыниванием 

 2011–2020 гг. Десятилетие действий за безопасность 
дорожного движения 

 2011–2020 гг. Десятилетие биоразнообразия 
 2011–2020 гг. Третье Международное десятилетие       

за искоренение колониализма 
 2013–2022 гг. Международное десятилетие сближения 

культур 
 2014–2024 гг. Десятилетие устойчивой энергетики   

для всех 
 

В Российской Федерации 
 

2018–2027 гг. – Десятилетие детства (объявлено Указом Прези-
дента РФ № 240 от 29.05.2017 г. в целях совершенствования государ-
ственной политики в сфере защиты детства, учитывая результаты, 
достигнутые в ходе реализации Национальной стратегии действий         
в интересах детей на 2012–2017 годы) 
 
2018 (IV квартал) – 2019 гг. объявлен Годом детского туризма 
(распоряжение Правительства РФ от 06.07.2018 г. № 1375-р)  
 
2019 г. объявлен Годом театра (Указ Президента РФ от 28.04.2018г. 
№ 18) 
 
2019 г. объявлен Годом Даниила Гранина (Указ Президента РФ     
от 21.12.2017 г. № 619) 
 
2019 год объявлен Годом Российской Федерации в Социалисти-
ческой Республике Вьетнам и Годом Социалистической Респуб-
лики Вьетнам в Российской Федерации (распоряжение Президен-
та РФ от 03.10.2018 г. № 295-рп) 

 

 
 
 
 
 
 



4 
 

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ 2019 ГОДА 
 

Я Н В А Р Ь 
 

1 ЯНВАРЯ 
НОВЫЙ ГОД 

 
135 лет со дня рождения русского художника-анималиста, скуль-
птора Василия Алексеевича Ватагина (1884–1969). Иллюстрации к 
книгам: Толстой Л.Н. «Рассказы о животных»; Киплинг Р. «Маугли» 

 
100 лет со дня рождения русского писателя Даниила Александро-
вича Гранина (н.ф. Герман) (1919–2017). «Затмение», «Иду на гро-
зу», «Память» 
 
100 лет со дня рождения американского писателя Джерома Дэвида 
Сэлинджера (1919–2010). «Над пропастью во ржи» 

 
2 ЯНВАРЯ 

100 лет со дня рождения русской детской писательницы Екатерины 
Васильевны Серовой (1919–2008). Сборники: «Наши цветы», «Ма-
мин день», «Славная семейка» 
 
55 лет со дня рождения детского писателя Павла Львовича Калмы-
кова (р. 1964). «Клад и другие полезные ископаемые», «Королятник, 
или Потусторонним вход воспрещён», «Лето разноцветно-
косолапое» 

3 ЯНВАРЯ 
65 лет со дня рождения русского писателя, переводчика, журнали-
ста, художника Евгения Васильевича Клюева (р. 1954). «Когда           
А была Арбалетом…», «Между двух стульев», «От клубка до празд-
ничного марша»; перевод: Кэрролл Л. «Алиса в стране чудес», «Алиса 
за зеркалом»; Лир. Э. «Кот и Сова» 

 
4 ЯНВАРЯ 

185 лет со дня рождения русского живописца Василия Григорьеви-
ча Перова (1834–1882)  

 
115 лет со дня рождения русского поэта Павла Николаевича Барто 
(1904–1986). «О чём поют птицы», «Птичий хоровод», «Птичьи раз-
говоры» 



5 
 

85 лет со дня рождения русского художника и скульптора Зураба 
Константиновича Церетели (р. 1934). Монумент «Рождение нового 
человека», памятник Петру I на Москва-реке, Храм Христа Спасителя 

 
7 ЯНВАРЯ 

120 лет со дня рождения русского поэта, песенного лирика Степана 
Петровича Щипачёва (1899–1980). «Берёзовый сок», «12 месяцев 
вокруг Солнца», «Павлик Морозов» 
 
105 лет со дня рождения русского художника Ювеналия Дмитрие-
вича Коровина (1914–1991). Иллюстрации к книгам: Маршак С.Я. 
«Где тут Петя, где Серёжа?»; Маяковский В.В. «Детям»; Михалков С.В. 
«Дядя Стёпа»; к русским народным сказкам: «Морозко», «Сестрица 
Алёнушка и братец Иванушка», «Терёшечка» 

 
8 ЯНВАРЯ 

195 лет со дня рождения английского писателя Уильяма Уилки 
Коллинза (1824–1889). «Женщина в белом», «Лунный камень» 
 
ДЕНЬ ДЕТСКОГО КИНО (Учреждён 08.01.1998 г. Правительством 
Москвы по инициативе Московского детского фонда, в связи со 100-
летием первого показа кино для детей в г. Москве) 

 
10 ЯНВАРЯ  

90 лет со дня рождения русской писательницы и художника Татья-
ны Ивановны Александровой (1929–1983). «Домовёнок Кузька», 
«Сказки мудрого профессора», «Сказки старой тряпичной куклы»; 
иллюстрации к книге Берестов В.Д. «Первый листопад»  

 
11 ЯНВАРЯ  

ДЕНЬ ЗАПОВЕДНИКОВ И НАЦИОНАЛЬНЫХ ПАРКОВ (Отмечается   
с 1997 г. по инициативе Центра охраны дикой природы и Всемирного 
фонда дикой природы в честь первого российского заповедника –      
Баргузинского (1917)) 

 
13 ЯНВАРЯ  

ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ ПЕЧАТИ (Отмечается с 1992 г. согласно Поста-
новлению Президиума Верховного Совета РФ № 3043-1 от      
28.12.1991 г. в честь выхода первого номера русской печатной газеты 
«Ведомости» по указу Петра I в 1703 г.) 

 



6 
 

15 ЯНВАРЯ 
50 лет со дня рождения английской писательницы Дженни Дейл 
(н.и. Линда Чэпмен) (р. 1969). Книги серий «Ребятам о котятах»,    
«Ребятам о щенятах», «Щенячий патруль» 

 
19 ЯНВАРЯ  

210 лет со дня рождения американского поэта и прозаика Эдгара 
Аллана По (1809–1849). «Ворон», «Золотой жук», «Тайна Мари Роже» 

 
22 ЯНВАРЯ  

115 лет со дня рождения русского писателя Аркадия Петровича 
Гайдара (н.ф. Голиков) (1904–1941). «Военная тайна», «Судьба бара-
банщика», «Тимур и его команда» 
 

23 ЯНВАРЯ  
55 лет со дня рождения детского писателя, врача-нейрофизиолога, 
доктора медицинских наук Светланы Аркадьевны Лавровой           
(р. 1964). «Куда скачет петушиная лошадь», «Прогулки с говорящим 
котом», «С лягушками не расставайтесь»  

 
25 ЯНВАРЯ  

ДЕНЬ РОССИЙСКОГО СТУДЕНЧЕСТВА (ТАТЬЯНИН ДЕНЬ) (Отмеча-
ется по Указу Президента РФ № 76 от 25.01.2005 г. В 1755 г. импера-
трица Елизавета Петровна подписала Указ «Об учреждении Москов-
ского университета»)  

 
260 лет со дня рождения шотландского поэта Роберта Бёрнса 
(1759–1796). «Вересковый мёд», «Джон Ячменное зерно» 

 
145 лет со дня рождения английского писателя Уильяма Сомерсета 
Моэма (1874–1965). «Бремя страстей человеческих», «Луна и грош», 
«Человек со шрамом» 
 
65 лет со дня рождения израильского детского писателя Давида 
Гроссмана (р. 1954). «Дуэль», «Бывают дети-зигзаги», «С кем бы     
побегать» 
 

27 ЯНВАРЯ  
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 
(1944 г.) 



7 
 

140 лет со дня рождения русского писателя-сказочника Павла Пет-
ровича Бажова (1879–1950). «Каменный цветок», «Малахитовая 
шкатулка», «Серебряное копытце»  
 

30 ЯНВАРЯ 
95 лет со дня рождения американского детского писателя, одного из 
ведущих авторов классического детского фэнтези Ллойда Чадли 
Александера (1924–2007). Серия «Хроники Прайдена» 

 
 Ф Е В Р А Л Ь 

 
1 ФЕВРАЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЧТЕНИЯ ВСЛУХ (Проводится по инициа-
тиве кампании LitWorld. Его цель – показать чтение как способ взаи-
модействия с окружающим миром и как возможность передачи своих 
эмоций другому человеку вместе со звучащим словом) 
 
135 лет со дня рождения русского писателя Евгения Ивановича 
Замятина (1884–1937). «Мы», «На куличках», «Островитяне» 

 
2 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День разгрома немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 
(1943 г.) 
 
190 лет со дня рождения немецкого естествоиспытателя, зоолога, 
просветителя Альфреда Эдмунда Брема (1829–1884). «Жизнь       
животных», «Путешествие по Нилу» 
 
115 лет со дня рождения советского лётчика-испытателя, Героя      
Советского Союза Валерия Павловича Чкалова (1904–1938) 

 
6 ФЕВРАЛЯ 

125 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Григория    
Николаевича Петникова (1894–1971). Перевёл сказки братьев 
Гримм 

 
8 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ПАМЯТИ ЮНОГО ГЕРОЯ-АНТИФАШИСТА (Отмечается                          
с 1964 г. в честь погибших участников антифашистских демонстра-



8 
 

ций – французского школьника Даниэля Фери (р. 1962) и иракского 
мальчика Фадыла Джамаля (р.1963)) 
 
ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ НАУКИ (В этот день в 1724 г. Петр I подписал 
указ об основании в России Академии наук) 
 
80 лет со дня рождения русского живописца, карикатуриста, худож-
ника-иллюстратора Владимира Аминадавовича Каневского           
(р. 1939). Иллюстрации к книгам: Андерсен Х.К. «Гадкий утёнок»;  
Лагерлёф С. «Чудесное путешествие Нильса с дикими гусями»; Моск-
вина М. Л. «Увеличительное стекло» 
 
185 лет со дня рождения русского учёного-энциклопедиста       
Дмитрия Ивановича Менделеева (1834–1907) 
 

11 ФЕВРАЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЖЕНЩИН И ДЕВОЧЕК В НАУКЕ (Принят 
ООН для того, чтобы достичь полного и равного доступа женщин и 
девочек к науке и обеспечить гендерное равенство и расширение прав 
и возможностей женщин и девочек. Отмечается с 2016 г.) 
 
145 лет со дня рождения шведской писательницы Эльсе (Эльзы) 
Бесков (1874–1953). «Дети лесного гнома», «Домовой в витрине», 
«Солнечное яйцо» 
 
125 лет со дня рождения русского писателя Виталия Валентинови-
ча Бианки (1824–1959). «Где раки зимуют», «Лесная газета», «Лес-
ные домишки»   
 

12 ФЕВРАЛЯ 
210 лет со дня рождения английского натуралиста и путешествен-
ника, основоположника теории эволюции Чарлза Роберта Дарвина 
(1809–1882) 

 
13 ФЕВРАЛЯ 

250 лет со дня рождения русского поэта Николая Ивановича 
Гнедича (1784–1833). Перевод с древнегреческого языка «Илиады» 
Гомера 
250 лет со дня рождения русского писателя, баснописца Ивана      
Андреевича Крылова (1769–1844). «Ворона и лисица», «Мартышка 
и очки», «Стрекоза и муравей» 



9 
 

14 ФЕВРАЛЯ 
ДЕНЬ СВЯТОГО ВАЛЕНТИНА, ДЕНЬ ВЛЮБЛЁННЫХ 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДАРЕНИЯ КНИГ (В этот день люди доб-
ровольно дарят книги детям и вдохновляют на это других; жертву-
ют свои книги библиотекам, школам, детским домам, больницам; 
рассказывают об этом на своих сайтах, в блогах, социальных сетях) 

 
15 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ПАМЯТИ О РОССИЯНАХ, ИСПОЛНЯВШИХ СЛУЖЕБНЫЙ 
ДОЛГ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ОТЕЧЕСТВА (Утверждён Федеральным зако-
ном № 320-ФЗ от 29.11.2010 г. в знак памяти о соотечественниках, 
проявивших самоотверженность и преданность Родине в период уча-
стия в боевых действиях за пределами нашей страны после Второй 
мировой войны, выполняя взятые СССР и РФ международные обяза-
тельства по оказанию военной помощи дружественным странам) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТЕЙ, БОЛЬНЫХ РАКОМ (Отмечается 
с 2001 г. по инициативе Всемирной конфедерации родителей детей, 
больных раком. Направлен на привлечение внимания общественности 
к проблемам детей, больных раком, и сбор средств на их лечение) 
  

21 ФЕВРАЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ РОДНОГО ЯЗЫКА (Отмечается с 2000 г. 
по инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения культурных традиций 
всех народов) 

 
23 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День защитника Отечества (Изначально именовался как «День 
Красной Армии и Флота». С 1946 до 1993 г. носил название «День       
Советской Армии и Военно-Морского флота») 
 
120 лет со дня рождения немецкого писателя, лауреата Междуна-
родной премии им. Х.К. Андерсена Эриха Кёстнера (1899–1974). 
«Когда я был маленьким», «Конференция животных», «Проделки 
близнецов» 
 
85 лет со дня рождения русского композитора Евгения Павловича 
Крылатова (р. 1934). Песни: «Крылатые качели», «Колыбельная 
медведицы», «Прекрасное далёко» 



10 
 

24 ФЕВРАЛЯ  
120 лет со дня рождения русского ученого-языковеда Дитмара   
Эльяшевича Розенталя (1899–1994). «А как лучше сказать?»,      
«Русская орфография и пунктуация» 

 
25 ФЕВРАЛЯ  

105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Фёдора Викто-
ровича Лемкуля  (1914-1995). Иллюстрации к книгам: Барто А.Л. 
«Вовка – добрая душа»; Баруздин С.А. «Шаг за шагом»; Михалков С.В. 
«А что у вас?», «Дядя Стёпа»; Твен М. «Принц и нищий» 

 
26 ФЕВРАЛЯ  

145 лет со дня рождения революционера, государственного и пар-
тийного деятеля Надежды Константиновны Крупской (1869-1939) 

 
М А Р Т 

 
1 МАРТА 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ (В 1972 г. была       
создана Международная организация гражданской обороны. В России 
памятная дата отмечается с 1994 г.) 
 
ДЕНЬ ПРАВОСЛАВНОЙ КНИГИ (Отмечается по распоряжению Свя-
щенного Синода Русской Православной Церкви с 2010 г. в честь выхода 
в свет 01.03.1564 г. первой на Руси печатной книги «Апостол» Ивана 
Фёдорова) 

 
2 МАРТА 

195 лет со дня рождения русского писателя и педагога Константина 
Дмитриевича Ушинского (1824–1871). «Ветер и солнце», «Детский 
мир», «Рассказы и сказки» 
 
160 лет со дня рождения еврейского писателя Шолом-Алейхема  
(н.ф. Шолом Нохумович Рабинович) (1859–1916). «История для      
детей», «Мальчик Мотл», «Песнь песней» 
 
115 лет со дня рождения американского писателя, художника-
иллюстратора и мультипликатора Доктора Сьюза  (н.и. Теодор Сьюз 
Гейзел) (1904–1991). «Ертель-Тертель», «Сказки про слона Хортона», 
«Слон Хортон высиживает яйцо» 
 



11 
 

3 МАРТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ И РАДИОВЕЩАНИЯ  
(Объявлен представителями Детского фонда ООН (ЮНИСЕФ) в Канне 
в апреле 1994 г. Отмечается ежегодно в 1-е воскресенье марта) 
 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПИСАТЕЛЯ (Отмечается по решению 48-го     
конгресса Международного Пен-клуба с 1986 г.) 
 
120 лет со дня рождения русского писателя Юрия Карловича    
Олеши (1899–1960). «Зависть», «Три толстяка» 
 
90 лет со дня рождения русской писательницы, поэта и переводчика 
Ирины Петровны Токмаковой (1929–2018). «Алёша», «Звёздные 
мастера», «Карусель» 
 
80 лет со дня рождения русской писательницы и поэтессы Ирины 
Михайловны Пивоваровой (1939–1986). «Верная собака Уран», 
«Однажды Катя с Манечкой», «Рассказы Люси Синицыной, ученицы 
третьего класса» 

 
6 МАРТА 

90 лет со дня рождения русского писателя и поэта Фазиля Абдуло-
вича Искандера (1929–2016). «Детство Чика», «Тринадцатый подвиг 
Геракла», «Кролики и удавы» 
 

8 МАРТА 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ (В 1910 г. на Международной 
конференции социалисток в Копенгагене К. Цеткин предложила еже-
годно проводить День солидарности трудящихся женщин всего мира. 
В России праздник отмечается с 1913 г.) 
 
160 лет со дня рождения английского писателя Кеннета Грэма  
(1859–1932). «Ветер в ивах», «Дракон-лежебока», «Мистер крот и 
остальные» 
 

9 МАРТА 
205 лет со дня рождения украинского поэта, писателя Тараса       
Григорьевича Шевченко (1814–1861). «Кобзарь» 
 
85 лет со дня рождения советского лётчика-космонавта, Героя       
Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина (1934–1968) 



12 
 

14 МАРТА 
140 лет со дня рождения немецкого физика, создателя теории отно-
сительности, лауреата Нобелевской премии по физике (1921)      
Альберта Эйнштейна (1879–1955) 
 
110 лет со дня рождения русского писателя Сергея Михайловича 
Голицына (1909–1989). «Городок сорванцов», «Сказания о белых 
камнях», «Сорок изыскателей» 

 
15 МАРТА 

95 лет со дня рождения русского писателя Юрия Васильевича Бон-
дарева (р. 1924). «Батальоны просят огня», «Берег», «Горячий снег» 
 

16 МАРТА 
160 лет со дня рождения русского физика и электротехника, изобре-
тателя радио Александра Степановича Попова (1859–1905/1906) 
 
135 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Александра 
Романовича Беляева (1884-1942). «Ариэль», «Голова профессора 
Доуэля», «Человек-амфибия» 

 
17 МАРТА 

110 лет со дня рождения американской детской писательницы               
Лилиан Мур (Муур) (1909–2004). «Крошка Енот и Тот, кто сидит в 
пруду» 

 
18 МАРТА 

ДЕНЬ ВОССОЕДИНЕНИЯ КРЫМА С РОССИЕЙ (В этот день в 2014 г. 
Крым (территории полуострова Крым с расположенными на ней 
Республикой Крым и городом Севастополем, которые до этого входи-
ли в состав Украины) официально вошёл в состав Российской Федера-
ции) 
 
175 лет со дня рождения русского композитора Николая Андре-
евича Римского-Корсакова (1844–1908). Оперы: «Садко», «Сказка     
о царе Салтане», «Снегурочка» 
 
145 лет со дня рождения русского философа, публициста Николая 
Александровича Бердяева (1874-1948) 
 



13 
 

115 лет со дня рождения русского живописца, графика, художника-
иллюстратора Владимира Васильевича Стерлигова (1904–1973). 
Постоянно сотрудничал с журналом «Мурзилка»; иллюстрации            
к книгам: Мочалов Л.В. «Голубой лес»; «О мышонке, который был 
кошкой, собакой и тигром: индийская сказка»; Сперанский Е.В. «По-
весть о странном жанре» 
 

19 МАРТА 
390 лет со дня рождения русского царя Алексея Михайловича   
(Романова) (1629-1676) 

 
20 МАРТА 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЧАСТЬЯ (Отмечается по решению ООН 
от 12.07.2012 г.) 

 
21 МАРТА 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ (Отмечается в день весеннего равноден-
ствия по решению ООН. С 1998 г. официально проводится в России) 
 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПОЭЗИИ (Отмечается по решению ЮНЕСКО                  
с 1999 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЛЕСА (Учреждён по инициативе ООН           
в 1971 г.) 
 
130 лет со дня рождения русского артиста эстрады, поэта и компо-
зитора Александра Николаевича Вертинского (1889–1957) 
 

22 МАРТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОДЫ (ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ ВОДНЫХ 
РЕСУРСОВ) (Принят ООН в 1993 г.) 
 
130 лет со дня рождения художника-иллюстратора Николая Эрне-
стовича Радлова (1889–1942). Иллюстрации к книгам: Барто А.Л. 
«Стихи»; Волков А.М. «Волшебник Изумрудного города»; Маршак С.Я. 
«Весёлая азбука» 

 
 
 
 
 



14 
 

24–30 МАРТА 
НЕДЕЛЯ ДЕТСКОЙ И ЮНОШЕСКОЙ КНИГИ (Проводится ежегодно    
с 1944 г. Первые «Книжкины именины» прошли по инициативе совет-
ского писателя Л. Кассиля в 1943 г. в г. Москве) 
 

25 МАРТА 
ДЕНЬ РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ (Учреждён Указом Президента РФ    
№ 1111 от 28.08.2007 г.) 
 
55 лет со дня рождения американской детской писательницы Кейт 
ДиКамилло (р. 1964). «Как слониха упала с неба», «Приключения 
мышонка Десперо», «Удивительное путешествие кролика Эдварда» 
 

27 МАРТА 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТЕАТРА (Установлен в 1961 г. IX конгрес-
сом Международного института театра) 

 
30 МАРТА 

ЧАС ЗЕМЛИ (Ежегодное международное событие, провозглашённое 
Всемирным фондом дикой природы. Проводится в последнюю субботу 
марта и призывает человечество выключать электричество на один 
час,  с целью противодействия изменению климата) 

 
А П Р Е Л Ь 

 
1 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ СМЕХА 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПТИЦ (В 1906 г. была подписана Между-
народная конвенция об охране птиц, к которой Россия присоединилась 
в 1927 г.) 
 
210 лет со дня рождения русского писателя Николая Васильевича 
Гоголя (1809–1852). «Вечера на хуторе близ Диканьки», «Мёртвые 
души», «Ревизор» 
 
80 лет со дня рождения русского писателя Валерия Михайловича 
Воскобойникова (р. 1939). За книгу «Жизнь замечательных детей» 
удостоен Почётного диплома Международного совета по детской 
книге в 2000 г. «Всё будет в порядке», «Рассказы о юных героях» 

 



15 
 

2 АПРЕЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОЙ КНИГИ (Отмечается с 1967 г. 
по решению Международного совета по детской книге (IBBY) в день 
рождения Х.-К. Андерсена) 

  
3 АПРЕЛЯ 

265 лет со дня рождения русского государственного деятеля, соби-
рателя книг и рукописей Николая Петровича Румянцева (1754-
1826). Собрание его книг и рукописей составило основу Румянцев-
ского музея – ныне Российской государственной библиотеки 
 
55 лет со дня рождения русского художника-иллюстратора Дениса 
Дмитриевича Гордеева (р. 1964). Иллюстрации к книгам: Быков Р.А. 
«Заколдованная принцесса»; Гофман Э.Т. «Щелкунчик и мышиный 
король»; Свифт Д. «Путешествия Гулливера» 
 

4 АПРЕЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНТЕРНЕТА (Отмечается в день пре-
ставления святого Исидора Севильского, покровителя учеников и 
студентов, создавшего первую в истории энциклопедию 
«Etymologiae») 
 

6 АПРЕЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СПОРТА НА БЛАГО РАЗВИТИЯ И МИРА 
(Провозглашён ООН 23.08.2013 г.) 

 
7 АПРЕЛЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ (Отмечается ежегодно с 1950 г.          
В этот день в 1948 г. вступил в силу Устав Всемирной организации 
здравоохранения (ВОЗ) ООН) 
 
ДЕНЬ РОЖДЕНИЯ РУНЕТА (07.04.1994 г. Россия была представлена 
официально в Интернете как государство, зарегистрировав домен 
RU) 
 
85 лет со дня рождения русского литературного критика Льва 
Александровича Аннинского (н. ф. Иванов-Аннинский) (р. 1934) 

 
 
 
 



16 
 

10 АПРЕЛЯ 
75 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Сергея Алек-
сандровича Абрамова (р. 1944). «Выше радуги», «Стена», «Рыжий, 
Красный и человек опасный» 

 
12 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ (Установлен Указом Президиума Верховного 
Совета СССР в 1962 г., в ознаменование первого полёта человека            
в космос) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПОЛЁТА ЧЕЛОВЕКА В КОСМОС (Провоз-
глашён ООН 07.04.2011 г. в честь 50-й годовщины полёта человека        
в космос) 
 
70 лет со дня рождения русского дрессировщика, клоуна, руководи-
теля «Театра кошек» Юрия Дмитриевича Куклачёва (р. 1949). 
«Друзья мои кошки», «Самый обычный сундучок», «Юрий Куклачёв и 
его 120 кошек» 

 
13 АПРЕЛЯ 

115 лет со дня рождения русского поэта-песенника Александра 
Алексеевича Жарова (1904-1984). Песни: «Взвейтесь кострами», 
«Заветный камень» 
 
85 лет со дня рождения руководителя Театра зверей им. В.Л. Дурова, 
русской писательницы Натальи Юрьевны Дуровой (1934–2007). 
«Ваш номер!», «Звери и птицы – жизнь моя», «Мой дом на колёсах» 

 
14 АПРЕЛЯ 

275 лет со дня рождения русского писателя и драматурга Дениса 
Ивановича Фонвизина (1744/1745-1792). «Недоросль» 

 
15 АПРЕЛЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КУЛЬТУРЫ (15.04.1935 г. подписан Международ-
ный договор об охране художественных и научных учреждений и ис-
торических памятников, названный Пактом мира. В процессе подго-
товки и продвижения Пакта мира Н.К. Рерихом была выдвинута идея 
проведения Всемирного Дня культуры) 
 
ДЕНЬ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ЗНАНИЙ (История праздника началась           
с конференции ООН в Рио-де-Жанейро (1992), где обсуждались пробле-



17 
 

мы окружающей среды. Инициаторами принятия праздника в России 
выступили общественные природоохранные организации (1996)) 
 

16 АПРЕЛЯ 
175 лет со дня рождения французского писателя, лауреата Нобелев-
ской премии по литературе (1921) Анатоля Франса (н.ф. Франсуа 
Тибо) (1844–1924). «Пчёлка» 

 
18 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День победы русских воинов князя Александра Невского над немец-
кими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТНИКОВ И ИСТОРИЧЕСКИХ МЕСТ 
(Отмечается с 1984 г. по решению ЮНЕСКО) 

 
21 АПРЕЛЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТВОРЧЕСТВА И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ (Принят ООН в 2017 г.) 
 

22 АПРЕЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ (Отмечается с 1990 г. по решению ЮНЕ-
СКО с целью объединения людей в деле защиты окружающей среды) 
 
120 лет со дня рождения русско-американского писателя, перевод-
чика, литературоведа Владимира Владимировича Набокова 
(1899–1977). «Стихотворения, рассказы» в изданиях для детей. Кэр-
ролл Л. «Аня в стране чудес» / пер. В. Набокова 
 

23 АПРЕЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КНИГ И АВТОРСКОГО ПРАВА (Отмечается        
с 1996 г. по решению ЮНЕСКО в день смерти двух выдающихся писа-
телей В. Шекспира (1564–1616) и М. де Сервантеса (1547–1616)) 
 
455 лет со дня рождения английского драматурга и поэта Вильяма 
Шекспира (1564–1616). «Гамлет, принц Датский», «Король Лир», 
«Ромео и Джульетта» 

 
25 АПРЕЛЯ 

110 лет со дня рождения русского писателя Александра Израиле-
вича Шарова (н. ф. Нюренберг) (1909–1984). «Кукушонок, принц        



18 
 

с нашего двора», «Приключения Еженьки и других нарисованных че-
ловечков», «Человек-Горошина и Простак» 

 
26 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ УЧАСТНИКОВ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ РАДИАЦИОН-
НЫХ АВАРИЙ И КАТАСТРОФ И ПАМЯТИ ЖЕРТВ ЭТИХ АВАРИЙ И 
КАТАСТРОФ (Установлен Федеральным законом № 24-ФЗ от 
01.04.2012 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННО-
СТИ (Отмечается с 2000 г. по инициативе стран – участников орга-
низации интеллектуальной собственности) 
 

27 АПРЕЛЯ 
ДЕНЬ РОССИЙСКОГО ПАРЛАМЕНТАРИЗМА (Утверждён Федераль-
ным законом № 95-ФЗ от 27.06.2012 г. В этот день 1906 г. в начала 
работу Государственная Дума – первый в отечественной истории 
демократический институт, заложивший основы парламентаризма 
в России) 

 
29 АПРЕЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТАНЦА (Отмечается с 1982 г. по решению 
ЮНЕСКО в день рождения Ж.Ж. Новера (1727-1810), французского     
балетмейстера, реформатора и теоретика хореографического       
искусства) 
 
110 лет со дня рождения русской детской писательницы Аделаиды 
Александровны Котовщиковой (1909–1985). «Кто бы мог поду-
мать», «Нитка кораллов», «Старинные часы» 
 

 М А Й 
 

1 МАЯ 
ПРАЗДНИК ВЕСНЫ И ТРУДА (Первое мая – День международной со-
лидарности трудящихся, праздновался в Российской империи с 1890 г. 
В России отмечается как праздник Весны и Труда с 1992 г.) 
 
95 лет со дня рождения русского писателя Виктора Петровича 
Астафьева (1924-2001). «Белогрудка», «Последний поклон», «Стри-
жонок Скрип»  
 



19 
 

90 лет со дня рождения русского писателя-натуралиста Игоря Ива-
новича Акимушкина (1929–1993). «Мир животных», «Приматы мо-
ря», «Тропою легенд» 
 

2 МАЯ 
160 лет со дня рождения английского писателя-юмориста, драма-
турга Джерома Клапки Джерома (1859-1927). «Трое в лодке, не 
считая собаки» 
 

3 МАЯ 
ДЕНЬ СОЛНЦА (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г.) 
 

6 МАЯ 
115 лет со дня рождения русской писательницы Ирины Гуро (н.и. 
Соболь Раиса Романовна) (1904–1988). «Взрыв», «Невидимый всад-
ник», «Песочные часы» 
 
65 лет со дня рождения французской писательницы Мари-Од 
Мюрай (р. 1954).  «Голландский без проблем», «Oh, boy!», «Умник» 

 
7 МАЯ 

100 лет со дня рождения русского поэта Бориса Абрамовича Слуц-
кого (1919–1986). «В шесть часов утра после войны» 

 
9 МАЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов (1945 г.) 
 
95 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, барда Булата 
Шалвовича Окуджавы (1924–1997). «Арбат, мой Арбат» 

 
10 МАЯ 

160 лет со дня рождения русской писательницы Валентины Иовов-
ны Дмитриевой (1859–1947). «Волчонок», «Как Филюшка в городе 
побывал», «Малыш и Жучка» 
 
95 лет со дня рождения русской поэтессы Юлии Владимировны 
Друниной (1924–1991). «Не бывает любви несчастливой» 

 
 



20 
 

11 МАЯ 
155 лет со дня рождения английской писательницы Этель Лилиан 
Войнич (1864-1960). «Овод» 
 
115 лет со дня рождения испанского художника Сальвадора Дали 
(1904-1989) 

 
12 МАЯ 

120 лет со дня рождения бельгийского поэта Мориса Карема (1899-
1978). «Кошки-мышки», «Сказки для Каприны», «Творения шестого 
дня и другие истории» 
 
90 лет со дня рождения русского писателя Анатолия Васильевича 
Митяева (1924–2008). «Книга будущих командиров», «Рассказы         
о русском флоте», «Ржаной хлебушко – калачу дедушка» 
 
85 лет со дня рождения критика детской литературы, русского писа-
теля, переводчика Владимира Павловича Александрова (1934–
1992). «В желудке – целое дерево», «Сквозь призму детства», «Твоя 
союзница, учитель» 
 

15 МАЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЕМЕЙ (Отмечается по решению ООН        
с 1994 г.) 
 
120 лет со дня рождения русской художницы-иллюстратора, созда-
теля книжек-картинок и книжек-игрушек Натальи Абрамовны 
Ушаковой (1899–1990). «Который час?», «Танины игрушки» 

 
17 МАЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕФОНА ДОВЕ-
РИЯ (Отмечается с 2007 г., приурочен к Всемирному дню телекомму-
никаций и информационного общества. Главная задача телефона до-
верия – работать на благо детей, нуждающихся во внимании и защи-
те) 

18 МАЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЕЕВ (Отмечается с 1977 г. по реше-
нию Международного совета музеев) 

 
 
 



21 
 

20 МАЯ 
220 лет со дня рождения французского писателя Оноре де Бальзака 
(1799–1850). «Человеческая комедия» 

 
21 МАЯ 

95 лет со дня рождения русского прозаика, драматурга Бориса 
Львовича Васильева (1924–2013). «А зори здесь тихие…», «В спис-
ках не значился», «Не стреляйте в белых лебедей» 

 
22 МАЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СОХРАНЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКОГО     
РАЗНООБРАЗИЯ (Провозглашён ООН в 1995 г., отмечается с 2001 г.) 
 
160 лет со дня рождения английского писателя Артура Конан Дой-
ла (1859–1930). «Затерянный мир», «Рассказы о Шерлоке Холмсе» 

 
23 МАЯ 

40 лет со дня рождения писательницы Нины Сергеевны Дашев-
ской (р. 1979). «Вилли», «Около музыки», «Я не тормоз» 
 

24 МАЯ 
ДЕНЬ СЛАВЯНСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ (Отмечается 
по Постановлению Президиума Верховного Совета РСФСР № 568-1 от 
30.01.1991 г. в честь славянских просветителей Кирилла и Мефодия, 
создавших славянскую азбуку (863)) 
 
60 лет со дня рождения русского писателя Бориса Дориановича 
Минаева (р. 1959). «Детство Лёвы», «Гений дзюдо» 
 
50 лет со дня рождения русской писательницы Дианы (Дины)      
Рафисовны Сабитовой (р. 1969). «Где нет зимы», «Мышь Гликерия», 
«Цирк в шкатулке» 

 
27 МАЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ БИБЛИОТЕК (Установлен Указом Прези-
дента РФ № 539 от 27.05.1995 г. в честь основания первой государ-
ственной общедоступной библиотеки России 27.05.1795 г.) 
 

29 МАЯ 
145 лет со дня рождения английского писателя Гилберта Кита     
Честертона (1874–1936). «Дракон, играющий в прятки» 



22 
 

31 МАЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БЕЗ ТАБАКА (Провозглашён Всемирной органи-
зацией здравоохранения в 1988 г.) 

 
 И Ю Н Ь 

 
1 ИЮНЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РОДИТЕЛЕЙ (Провозглашён ООН в 2012 г. Отме-
чается с 2013 г. в честь родителей во всём мире) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ (Учреждён в 1949 г.       
на Московской сессии Международной демократической федерации 
женщин. Отмечается с 1950 г.) 
 
215 лет со дня рождения русского композитора Михаила Иванови-
ча Глинки (1804–1857). Опера «Руслан и Людмила», романс «Я пом-
ню чудное мгновенье» 
 
175 лет со дня рождения русского художника Василия Дмитриеви-
ча Поленова (1844–1927) 
 

2 ИЮНЯ 
115 лет со дня рождения русского писателя, переводчика Николая 
Корнеевича Чуковского (1904–1965). «Водители фрегатов», «Капи-
тан Крузенштерн», «Морской охотник» 

 
3 ИЮНЯ 

60 лет со дня рождения российского переводчика, литературного 
критика Ольги Николаевны Мяэотс (р. 1959). За перевод книги        
У. Старка «Моя сестрёнка – ангел» удостоена Почётного диплома 
Международного совета по детской книге (IBBY) в 2008 г. Переводы: 
Бесков Э. «Груша, Корица и Фиалка», Линдгрен А. «На острове Сальт-
крока», Старк У. «Мой друг» 

 
5 ИЮНЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ДЕНЬ ЭКОЛОГА      
(Отмечается по решению ООН с 1972 г. В России официально был 
учреждён Указом Президента РФ от 21.07.2007 г.) 
 
100 лет со дня рождения американского детского писателя и худож-
ника Ричарда МакКлюра Скарри (1919–1994). «Город добрых дел», 



23 
 

«Книжка про машинки», «Спасибо и пожалуйста. Книжка о хорошем 
поведении» 
 

6 ИЮНЯ 
ПУШКИНСКИЙ ДЕНЬ РОССИИ (Учреждён Указом Президента РФ      
№ 506 от 21.05.1997 г. «О 200-летии со дня рождения А.С. Пушкина       
и установлении Пушкинского дня России») 
 
ДЕНЬ РУССКОГО ЯЗЫКА (Учреждён Указом Президента РФ № 70 от 
06.06.2011 г. в целях сохранения, поддержки и развития русского языка 
как общенационального достояния народов России. Праздник приуро-
чен ко дню рождения великого русского поэта, основоположника      
современного русского литературного языка А.С. Пушкина) 
 
220 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга 
Александра Сергеевича Пушкина (1799–1837). «Евгений Онегин», 
«Руслан и Людмила», «Сказка о царе Салтане» 
 
90 лет со дня рождения русского писателя Виктора Викторовича 
Конецкого (1929–2002). «За доброй надеждой», «Завтрашние забо-
ты», «Полосатый рейс» 
 

7 ИЮНЯ 
225 лет со дня рождения русского поэта, философа Петра Яковле-
вича Чаадаева (1794-1856) 

 
8 ИЮНЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОКЕАНОВ (Учреждён ООН в 2009 г.) 
 

11 ИЮНЯ 
105 лет со дня рождения русского писателя Юрия Васильевича 
Сотника (1914-1997). «Архимед» Вовки Грушина», «Дудкин острит», 
«Как я был самостоятельным» 
 
90 лет со дня рождения русского писателя Георгия Рудольфовича 
Граубина (1929–2011). «Почему осенью листопад?», «Рожицы», «Се-
ребряный капкан» 

 
12 ИЮНЯ 

ДЕНЬ РОССИИ (Учреждён Указом Президента РФ № 1113 от 
02.06.1994 г.) 

http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1;1560170


24 
 

90 лет со дня рождения Анны Франк (1929–1945), автора всемирно 
известной книги «Дневник Анны Франк» 

 
13 ИЮНЯ 

110 лет со дня рождения детского писателя Генриха Гофмана 
(1809–1894). «Стёпка-растрёпка» 

 
14 ИЮНЯ 

95 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Владимира Алек-
сеевича Солоухина (1924–1997). «Белая трава», «Камешки на ладо-
ни», «Солёное озеро» 
 
40 лет со дня рождения детской писательница Анны Олеговны    
Никольской–Эксели (р. 1979).  «Валя offline», «Кондитерские исто-
рии. На углу Тополиной и Розмариновой», «Про Бабаку Косточкину» 

 
18 ИЮНЯ 

90 лет со дня рождения русского писателя Юрия Геннадьевича   
Томина (н.ф. Кокош) (1929–1997). «Борька, я и невидимка», «Кару-
сель над городом», «Шёл по городу волшебник…» 

 
19 ИЮНЯ 

350 лет со дня рождения русского математика, педагога, создателя 
первого русского учебника «Арифметика» Леонтия Филипповича 
Магницкого (1669–1739) 
 
95 лет со дня рождения белорусского писателя Василя Быкова (н.и. 
Василий Владимирович) (1924–2003). «Альпийская баллада», «Знак 
беды», «Обелиск» 

 
20 ИЮНЯ 

85 лет со дня рождения русского поэта, барда, актёра Юрия Иоси-
фовича Визбора (1934–1984). 
 

22 ИЮНЯ 
ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ – ДЕНЬ НАЧАЛА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕ-
СТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941 г.) (Учреждён Указом Президента РФ        
№ 857 от 08.06.1996 г. в честь памяти защитников Отечества и 
начала Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.) 
 



25 
 

105 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, историка-
краеведа Ивана Ивановича Демьянова (1914–1991). «Горошина», 
«Про Машу и манную кашу», «Ребятишкина книжка» 

 
23 ИЮНЯ 

130 лет со дня рождения русского поэта Анны Андреевны Ахмато-
вой (н.ф. Горенко) (1889-1966). «Поэма без героя», «Реквием», «У са-
мого моря» 

 
24 ИЮНЯ 

95 лет со дня рождения украинского писателя Богдана Иосифовича 
Чалого (1924–2008). «Книга тревожных баллад», «Мамонты в ябло-
невых джунглях», «Сто приключений Барвинка и Ромашки» 
 
75 лет со дня рождения американской писательницы Кэтрин Ласки 
(р. 1944). «Ночные стражи», «Похищение», «Спасение» 

 
25 ИЮНЯ 

65 лет со дня рождения русской писательницы Марины Львовны 
Москвиной (р. 1954). «Мои романы», «Увеличительное стекло».       
За книгу «Моя собака любит джаз» удостоена Почётного диплома 
Международного совета по детской книге (IBBY) в 1998 г. 
 

26 ИЮНЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ С НАРКОМАНИЕЙ И НЕЗАКОН-
НЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ (Учреждён ООН в 1987 г.) 
 
65 лет со дня рождения немецкой писательницы, переводчицы     
Сабине Людвиг (р. 1954).  «Мопс и Молли Мендельсон». «Ох уж эти 
мамы!», «Сплошные неприятности» 

 
27 ИЮНЯ 

ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ (Отмечается по Распоряжению Президента РФ 
от 24.06.2003 г. История праздника началась 07.02.1958 г. в  СССР, ко-
гда Указом Президиума Верховного Совета СССР был установлен 
«День советской молодёжи», который отмечался в последнее воскре-
сенье июня) 

 
28 ИЮНЯ 

65 лет со дня рождения русского поэта и переводчика Марины Яко-
влевны Бородицкой (р. 1954). «Камень из ожерелья Брисингов», 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1958_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%8E%D0%BD%D1%8C


26 
 

«Последний день учения», «Телефонные сказки Маринды и Миран-
ды» 

 
29 ИЮНЯ 

ДЕНЬ ПАРТИЗАН И ПОДПОЛЬЩИКОВ (Отмечается с 2010 г. в знак 
памяти самоотверженной борьбы в тылу врага партизан и под-
польщиков, внёсших значительный вклад в победу советского народа 
над фашистскими захватчиками в Великой Отечественной 
войне 1941–1945 гг.) 

  
И Ю Л Ь 

 
1 ИЮЛЯ 

215 лет со дня рождения французской писательницы Жорж Санд  
(н.ф. Аврора Дюпен)(1804–1876). «Бабушкины сказки», «Индиана», 
«Консуэло» 

 
6 ИЮЛЯ 

100 лет со дня рождения русского писателя Бориса Исааковича 
Балтера (1919–1974). «До свидания, мальчики!» 

 
7 ИЮЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 
сражении (1770 г.) 
 
135 лет со дня рождения немецкого писателя Лиона Фейхтвангера 
(1884–1958). «Гойя, или Тяжкий путь познания», «Испанская балла-
да», «Лже-Нерон» 
 
105 лет со дня рождения русского композитора Серафима Сергее-
вича Туликова (1914–2004). Песни: «Любите Россию», «Не повторя-
ется такое никогда» 
 

8 ИЮЛЯ 
ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ (День памя-
ти святых Петра и Февронии Муромских – покровителей семейного 
счастья, любви и верности. Официально православный праздник вос-
становлен с одобрения Совета Федерации РФ от 26.03.2008 г.) 
 



27 
 

85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Никиты Евгенье-
вича Чарушина (1934–2000). Иллюстрации к книгам: Бианки В.В. 
«Про птиц и зверей»; Киплинг Р. «Рикки-тикки-тави»; Сладков Н.И. 
«Лесные тайнички»; Чарушин Е.И. «Тюпа, Томка и сорока» 

 
9 ИЮЛЯ 

130 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, переводчика   
Николая Николаевича Асеева (н.ф. Штальбаум) (1889–1963). Стихи 
для детей: «Красношейка», «Кутерьма», «Ночные страхи» 
 
65 лет со дня рождения русского писателя Сергея Георгиевича    
Георгиева (р. 1954). «Драконы среди нас», «Кошачье заклинание», 
«Простодушный Ганс» 
  

10 ИЮЛЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День победы русской армии под командованием Петра I над шведа-
ми в Полтавском сражении (1709 г.) 
 
100 лет со дня рождения французского прозаика, поэта, литературо-
веда и литературного критика Пьера Гамарра (1919–2009). «Капи-
тан Весна», «Тайна Пернатого Змея» 

 
11 ИЮЛЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ НАРОДОНАСЕЛЕНИЯ (Учреждён ООН в 1989 г.) 
 
130 лет со дня рождения русского живописца, графика, художника 
театра и кино Юрия Павловича Анненкова (1889–1999). Иллю-
страции к книгам: Блок А.А. «Двенадцать»; Чуковский К.И. «Мойдо-
дыр» 
 
120 лет со дня рождения американского писателя Элвина Брукса 
Уайта (1899–1985). «Паутинка Шарлотты», «Стюарт Литтл» 

 
12 ИЮЛЯ 

75 лет со дня рождения шведского писателя Ульфа Старка (1944–
2017). «Моя сестрёнка – ангел», «Умеешь ли ты свистеть, Йоханна?», 
«Чудаки и зануды» 

 
 
 



28 
 

13 ИЮЛЯ 
125 лет со дня рождения русского писателя Исаака Эммануиловича 
Бабеля (1894–1941). «Конармия», «Одесские рассказы», «Петроград-
ская проза» 
 

14 ИЮЛЯ 
115 лет со дня рождения американского писателя, лауреата Нобе-
левской премии (1978) Исаака Башевиса Зингера (1904-1991). 
«День исполнения желаний», «Сказки» 

 
19 ИЮЛЯ 

220 лет со дня рождения французской детской писательницы Софии 
де Сегюр (н. и. Софья Фёдоровна Ростопчина) (1799–1874). «Малень-
кий горбун», «Примерные проказы», «Сонины проказы» 
 
185 лет со дня рождения французского художника, скульптора       
Эдгара Дега (1834-1917) 

 
20 ИЮЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ШАХМАТ (Отмечается с 1966 г. по реше-
нию Всемирной шахматной федерации (ФИДЕ)) 
 
715 лет со дня рождения итальянского поэта, учёного-гуманиста 
Франческо Петрарки (1304–1374) 
 
125 лет со дня рождения русского художника Льва Александрови-
ча Бруни (1894–1948). Иллюстрации к книгам: Арсеньев В.К. «Дерсу 
Узала»; Перовская О.В. «Ребята и зверята»; Пришвин М.М. «Рассказы 
охотника» 

 
21 ИЮЛЯ 

120 лет со дня рождения американского писателя, лауреата Нобе-
левской премии (1954) Эрнеста Хемингуэя (1899-1961). «И восходит 
солнце», «По ком звонит колокол», «Старик и море» 
 
85 лет со дня рождения русского писателя Евгения Серафимовича 
Велтистова (1934–1989). «Миллион и один день каникул», «При-
ключения Электроника», «Электроник – мальчик из чемодана» 
 
 
 



29 
 

22 ИЮЛЯ 
105 лет со дня рождения кабардинского писателя, поэта Алима 
Пшемаховича Кешокова (1914-2001). «Всадник в красном башлы-
ке», «Звёздный час», «Сабля для эмира» 
 

25 ИЮЛЯ 
90 лет со дня рождения русского писателя, сценариста, кинорежис-
сёра и актёра Василия Макаровича Шукшина (1929–1974). «До 
третьих петухов», «Живёт такой парень», «Я пришел дать вам волю» 
 
90 лет со дня рождения американского писателя, художника-
иллюстратора Карла Эрика (р. 1929). «Морской конёк», «Очень го-
лодная гусеница», «Снежный сон» 
 

26 ИЮЛЯ 
90 лет со дня рождения русского композитора Юрия Михайловича 
Чичкова (1929–1990). Песни: «Из чего же, из чего же…», «Наташка-
первоклашка», «Наша школьная страна» 

 
27 ИЮЛЯ 

235 лет со дня рождения русского поэта, военного историка, героя 
Отечественной войны 1812 г. Дениса Васильевича Давыдова 
(1784–1839). «Бородинское поле» 
 
195 лет со дня рождения французского писателя Александра Дюма 
(сына) (1824–1895). «Дама с камелиями» 
 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Михаила Самуи-
ловича Беломлинского (р. 1934). Иллюстрации к книгам: Житков 
Б.С. «Что бывало»; Мориц Ю.П. «Собака бывает кусачей»; Толкин Дж. 
Р.Р. «Хоббит, или Туда и обратно» 

 
28 ИЮЛЯ 

ДЕНЬ КРЕЩЕНИЯ РУСИ (Установлен Федеральным законом № 105-
ФЗ от 01.05.2010 г. в память о крещении Руси, отнесённом к 988 г.) 

 
30 ИЮЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДРУЖБЫ (Установлен ООН в 2011 г. Особо 
подчёркивается важность этой даты в деле укрепления друже-
ственных отношений между разными народами) 



30 
 

190 лет со дня рождения русского писателя Николая Петровича 
Вагнера (1829–1907). «Курилка», «Сказки Кота-Мурлыки», «Теле-
пень» 
 
50 лет со дня рождения писательницы Ирины Владимировны    
Лукьяновой (р. 1969). «Корней Чуковский», «Стеклянный шарик», 
«Тридцать первое августа» 

 
А В Г У С Т 

 
1 АВГУСТА 

ДЕНЬ ПАМЯТИ РОССИЙСКИХ ВОИНОВ, ПОГИБШИХ В ПЕРВОЙ   
МИРОВОЙ ВОЙНЕ 1914-1918 ГОДОВ (Установлен Федеральным за-
коном № 285-ФЗ от 30.12.2012 г.) 
 
200 лет со дня рождения американского писателя, поэта Германа 
Мелвилла (1819-1891). «Билли Бад», «Моби Дик», «Тайпи» 

 
2 АВГУСТА 

75 лет со дня рождения датской писательницы Ютты Лангройтер 
(р. 1944). «А дома лучше!», «Вместе лучше!» 

 
3 АВГУСТА 

115 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Клиф-
форда Саймака (1904–1988). «Выбор богов», «За гранью разума», 
«Заповедник гоблинов» 
 
95 лет со дня рождения русского писателя, драматурга Анатолия 
Георгиевича Алексина (н.ф. Гоберман) (1924–2017). «А тем време-
нем где-то…», «В стране вечных каникул», «Тайна старой дачи» 

 
4 АВГУСТА 

160 лет со дня рождения норвежского писателя, лауреата Нобелев-
ской премии (1920) Кнута Гамсуна (н.ф. Педерсен) (1859–1952).       
«В сказочном царстве», «Круг замкнулся», «На заросших тропинках» 

 
5 АВГУСТА  

175 лет со дня рождения русского художника Ильи Ефимовича    
Репина (1844–1930) 
 



31 
 

75 лет со дня рождения русского писателя Бориса Александровича 
Алмазова (р. 1944). «А и Б сидели на трубе», «Матросская лента», 
«Презент» 

 
6 АВГУСТА 

ДЕНЬ ХИРОСИМЫ. ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ ЗА ЗАПРЕЩЕНИЕ 
ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ (В этот день в 1945 г. американская авиация 
подвергла атомной бомбардировке японский город Хиросима) 
 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Бориса Матвее-
вича Калаушина (1929–1999). Иллюстрации к книгам: братья 
Гримм «Пряничный домик»; Губарев В.Г. «Королевство кривых зер-
кал»; Олеша Ю. «Три толстяка» 

 
9 АВГУСТА 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День первой в российской истории морской победы русского флота 
под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут (1714 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ КОРЕННЫХ НАРОДОВ МИРА (Установ-
лен ООН в 1994 г.) 
 
125 лет со дня рождения русского писателя, драматурга, переводчи-
ка Михаила Михайловича Зощенко (1894–1958). «Великие путеше-
ственники», «Лёля и Минька» 
 
105 лет со дня рождения финско-шведской писательницы, лауреата 
Международной премии им. Х.-К. Андерсена Туве Марики Янсcон 
(1914–2001). «Волшебная зима», «Муми-тролль и другие», «Шляпа 
волшебника» 
 
100 лет со дня рождения русского писателя, поэта, драматурга   
Ефима Петровича Чеповецкого (1919–2014). «Непоседа, Мякиш и 
Нетак», «Приключения шахматного солдата Пешкина» 
 

10 АВГУСТА 
50 лет со дня рождения армянской писательницы и художницы Ма-
риам Петросян (р. 1969). «Дом, в котором…», «Сказка про собаку, ко-
торая умела летать» 

 
 



32 
 

11 АВГУСТА 
215 лет со дня рождения русского писателя, учёного, педагога     
Владимира Федоровича Одоевского (1804–1869). «Городок в таба-
керке», «Мороз Иванович», «Серебряный рубль» 
 
115 лет со дня рождения русской писательницы Нины Владими-
ровны Гернет (1904–1982). «Катя и крокодил», «Сказка про лунный 
свет», «Умная Маша» 

 
12 АВГУСТА 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ (Учреждён ООН в 1999 г.) 
 

13 АВГУСТА 
120 лет со дня рождения американского кинорежиссёра, автора де-
тективных романов и рассказов Альфреда Хичкока (1899–1980). 
«Тайна Замка Ужасов», «Тайна «Огненного глаза» 
 

16 АВГУСТА 
85 лет со дня рождения английской писательницы Дианы Уинн 
Джонс (1934–2011). «Ведьмина неделя», «Заколдованная жизнь», 
«Ходячий замок Хаула» 

17 АВГУСТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ БЕЗДОМНЫХ ЖИВОТНЫХ (Отмеча-
ется по инициативе Международного общества прав животных          
в третью субботу августа) 
 
65 лет со дня рождения русской писательницы, драматурга Натальи 
Корнельевны Абрамцевой (1954–1995). Сборники: «Зачарованная 
избушка», «Сказки для добрых сердец», «Что такое зима» 

 
22 АВГУСТА 

ДЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФЛАГА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Учреждён Указом Президента РФ № 1714 от 20.08.1994 г. в связи         
с восстановлением 22.08.1991 г. исторического российского трёх-
цветного флага) 
 
80 лет со дня рождения русского писателя, поэта Сергея Григорье-
вича Козлова (1939–2010). «Ёжик в тумане», «Трям! Здравствуйте!», 
«Я на солнышке лежу» 

 
 



33 
 

23 АВГУСТА 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск         
в Курской битве (1943 г.) 
 
ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ МИЛОСЕРДИЯ И БЛАГОТВОРИТЕЛЬНО-
СТИ (Церковно-общественный праздник отмечается с 2004 г., учре-
ждён в честь святой Иулиании Лазаревской (Муромской), которая 
славилась великой любовью к детям и немощным) 
 

24 АВГУСТА 
135 лет со дня рождения русской писательницы Александры Яко-
влевны Бруштейн (1884–1968). «Голубое и розовое», «День живых», 
«Дорога уходит в даль…» 
 
65 лет со дня рождения русского писателя Сергея Анатольевича 
Седова (р. 1954). «Геракл. Двенадцать великих подвигов: как это бы-
ло на самом деле», «Жил-был Лёша», «Сказки про Змея Горыныча» 

 
28 АВГУСТА 

270 лет со дня рождения немецкого поэта Иоганна Вольфганга    
Гёте (1749–1832). «Страдания юного Вертера», «Фауст», «Эгмонт» 

 
31 АВГУСТА 

270 лет со дня рождения русского писателя, философа Александра 
Николаевича Радищева (1749–1802). «Путешествие из Петербурга 
в Москву» 
 
90 лет со дня рождения русского писателя Виктора Владимирови-
ча Голявкина (1929–2001). «Мой добрый папа», «Удивительные де-
ти», «Что на лице написано» 
 
90 лет со дня рождения русского художника Мюда Мариевича     
Мечева (1929–2018). Иллюстрации к книге: «Повесть временных 
лет»; серия гравюр к карело-финскому эпосу «Калевала» 

 
 
 
 
 
 



34 
 

С Е Н Т Я Б Р Ь 
 

1 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРАЗДНИК «ДЕНЬ ЗНАНИЙ» (Отмечается с 1984 
г. на основании Указа Президиума Верховного Совета СССР № 373-11 
от 15.06.1984 г. и связан с началом учебного года) 
 
120 лет со дня рождения русского писателя Андрея Платоновича 
Платонова (1899–1951). «На заре туманной юности», «Солдат и ца-
рица», «У человеческого сердца» 
 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Геннадия Вла-
димировича Калиновского (1929–2006). Иллюстрации к книгам: 
Катаев В.П. «Разбитая жизнь, или Волшебный рог»; Коваль Ю.И. 
«Пять похищенных монахов»; Кэрролл Л. «Приключения Алисы           
в стране чудес»; Свифт Д. «Путешествия Гулливера»; Трэверс П. «Ме-
ри Поппинс» 
 

2 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ОКОНЧАНИЯ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ (1945 г.) 

 
3 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ СОЛИДАРНОСТИ В БОРЬБЕ С ТЕРРОРИЗМОМ (Установлен 
Федеральным законом № 98-ФЗ от 21.07.2005 г., связан с трагически-
ми событиями в г. Беслане (Северная Осетия) 1-3 сентября 2004 г.) 

 
4 СЕНТЯБРЯ 

95 лет со дня рождения английской писательницы Джоан Эйкен 
(1924–2004). «Королева Луны», «Кот из булочной», «Ожерелье из 
дождевых капель» 

 
5 СЕНТЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ (Отмечается 
по решению ООН с 2013 г.) 
 

6 СЕНТЯБРЯ 
150 лет со дня рождения австрийского писателя, критика, журнали-
ста Феликса Зальтена (н.ф. Зигмунд Зальцман) (1869–1945). «Бем-
би», «Дети Бемби», «Жили-были пятнадцать зайцев» 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/2005_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82_%D0%B2_%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82_%D0%B2_%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B5


35 
 

80 лет со дня рождения переводчика, автора и составителя хресто-
матий для школьников Эльвиры Ивановны Ивановой (1939–2015). 
За перевод собрания «Детских и семейных сказок» братьев Гримм 
удостоена Почётного диплома Международного совета по детской 
книге (IBBY) в 2004 г. Переводы: Гофман Э.Т. «Щелкунчик и мыши-
ный король»; Нёстлингер К. «Лети, майский жук!»; Пройслер О. «Ма-
ленькое привидение» 
 

7 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ УНИЧТОЖЕНИЯ ВОЕННОЙ ИГРУШКИ (ДЕНЬ 
ОТКАЗА ОТ ВОЕННОЙ ИГРУШКИ) (Отмечается с 1988 г. и призван 
заменить игрушки военной тематики не связанными с войной. Идея 
проведения принадлежит Всемирной Ассоциации помощи сиротам и 
детям, лишённым родительской опеки) 

 
8 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День Бородинского сражения русской армии под командованием 
М.И. Кутузова с французской армией (1812 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ГРАМОТНОСТИ 
(Отмечается с 1967 г. по решению ЮНЕСКО) 

 
9 СЕНТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КРАСОТЫ (Отмечается с 1995 г. по инициативе 
Международного комитета эстетики и косметологии СИДЕСКО) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ФАШИЗМА  (Отмеча-
ется с 1962 г. во второе воскресенье сентября) 
 

11 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. Ушакова над 
турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 г.) 
 

13 СЕНТЯБРЯ 
125 лет со дня рождения английского писателя Джона Бойнтона 
Пристли (1894–1984). «Время и семья Конвей», «Герой-чудотворец», 
«31 июня» 
 



36 
 

125 лет со дня рождения польского поэта Юлиана Тувима (1894–
1953). «Паровоз», «Письмо ко всем детям по одному очень важному 
делу», «Про пана Трулялинского» 

 
14 СЕНТЯБРЯ 

105 лет со дня рождения американского детского писателя Роберта 
Макклоски (1914–2003). «Дайте дорогу утятам», «Приключения    
Гомера Прайса» 

 
15 СЕНТЯБРЯ 

230 лет со дня рождения американского писателя Джеймса Фени-
мора Купера (1789–1851). «Зверобой», «Последний из могикан», 
«Следопыт» 

 
17 СЕНТЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МИРА (Отмечается по решению ООН          
с 1981 г. в 3-й вторник сентября) 
 

19 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ РОЖДЕНИЯ СМАЙЛИКА (В 1982 г. профессор Скотт Фалман 
впервые предложил использовать три символа, идущие подряд: двое-
точие, дефис и закрывающую скобку, для обозначения «улыбающегося 
лица» в тексте, который набирается на компьютере) 
 
105 лет со дня рождения русского поэта, собирателя фольклора 
Виктора Фёдоровича Бокова (1914–2009). «В гостях у жаворонка», 
«Ельничек-березничек», «Травушка-муравушка» 

 
21 СЕНТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РУССКОГО ЕДИНЕНИЯ (Отмечается с 2010 г.    
по инициативе Русского объединительного союза соотечественников 
(РОСС) в Киргизии) 
 
90 лет со дня рождения русского прозаика и поэта Юза Алешков-
ского (н.и. Иосиф Ефимович) (р. 1929). «Кыш, Двапортфеля и целая 
неделя», «Кыш и я в Крыму» 
 
75 лет со дня рождения американской писательницы Фэнни Флэгг 
(р. 1944). «Дейзи Фэй и чудеса», «Добро пожаловать в мир, Малыш-
ка!», «Рождество и красный кардинал» 

 



37 
 

22 СЕНТЯБРЯ 
160 лет со дня рождения русского художника Сергея Васильевича 
Малютина (1859–1937). Иллюстрации к книгам: Пушкин А.С. «Рус-
лан и Людмила»; «Сказка о золотом петушке»; «Сказка о царе Сал-
тане» 

 
23 СЕНТЯБРЯ 

110 лет со дня рождения художника-иллюстратора Наума Иосифо-
вича Цейтлина (1909–1997). Иллюстрации к книгам: Дриз О.О. «Раз-
ноцветный мальчик»; Житков Б.С. «Что бывало»; Маяковский В.В. 
«Конь-огонь»; Михалков С.В. «А что у вас?» 
 
85 лет со дня рождения русского прозаика и поэта Олега Алексее-
вича Алексеева (1934–2001). «Горячие гильзы», «Крепость Алек-
сандра Невского», «Рассвет на Непрядве» 
 

24 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МОРЯ (Отмечается с 1978 г. по инициативе ООН 
в последнюю неделю сентября. В России празднуется 24 сентября) 
 
100 лет со дня рождения русского писателя Константина Дмитрие-
вича Воробьёва (1919–1975). «Вот пришёл великан…», «Друг мой 
Момич», «Убиты под Москвой» 
 

25 СЕНТЯБРЯ 
100 лет со дня рождения русского художника-иллюстратора Петра 
Прохоровича Асеева (1919–2014). Иллюстрации к книгам: Алексан-
дрова З.Н. «Дозор»; Демыкина Г.Н. «Цветные стёклышки»; Пермяк 
Е.А. «Смородинка», «Чужая калитка» 
 
70 лет со дня рождения русского писателя, поэта Владимира Алек-
сандровича Степанова (р. 1949). «Азбука», «Девчонкам и мальчиш-
кам», «Моя Родина – Россия» 
 

27 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТУРИЗМА (Учреждён Генеральной Ассамблеей 
Всемирной туристской организации в 1979 г.) 
 
ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (Учреждён по 
инициативе ряда общероссийских педагогических изданий в 2004 г. 



38 
 

Дата приурочена к открытию первого детского сада в Российской 
империи – в г. Санкт-Петербурге 27.09.1863 г.) 
 
125 лет со дня рождения русской писательницы Анастасии Ива-
новны Цветаевой (1984–1993). «Воспоминания», «Непостижимые: 
рассказы о животных» 
 

29 СЕНТЯБРЯ 
115 лет со дня рождения русского писателя Николая Алексеевича 
Островского (1904–1936). «Как закалялась сталь» 
 

30 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ИНТЕРНЕТА В РОССИИ 

 
О К Т Я Б Р Ь 

 
1 ОКТЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЫКИ (Учреждён Международным    
музыкальным советом при ЮНЕСКО, отмечается с 1975 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ (Отмечается по    
решению ООН с 1991 г. В России отмечается на основании Постанов-
ления Президиума Верховного Совета РФ № 2890/1-1 от 01.06.1992 г.) 

 
2 ОКТЯБРЯ 

115 лет со дня рождения английского писателя Грэма Грина (1904-
1991). «Ведомство страха», «Наш человек в Гаване», «Путешествия      
с моей тётушкой» 

 
3 ОКТЯБРЯ 

195 лет со дня рождения русского поэта Ивана Саввича Никитина 
(1824-1861). «Дедушка сидит…», «Детство весёлое, детские грёзы…», 
«Лысый, с белой бородою» 
 
100 лет со дня рождения литовского поэта Эдуардаса Беньямино-
вича Межелайтиса (1919–1997). «Зайка-зазнайка», «Зелёный        
пиджак», «Кем быть?» 

 
4 ОКТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЖИВОТНЫХ (Отмечается с 1931 г. в день па-
мяти Франциска Ассизского – защитника и покровителя животных) 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%9D%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%9E


39 
 

 
160 лет со дня рождения русского художника Сергея Васильевича 
Малютина (1859–1937). Иллюстрации к книгам: «Ай ду-ду!: русские 
народные сказки, песенки, прибаутки, побасенки»; Пушкин А.С. 
«Сказка о царе Салтане», «Руслан и Людмила» 
 
70 лет со дня рождения чилийского писателя Луиса Сепульведы    
(р. 1949). «Мама-кот, или История про кота, который научил чайку 
летать» 
 

5 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ УЧИТЕЛЕЙ (Провозглашён ЮНЕСКО в 1994 г.       
В России праздник был учреждён Указом Президиума Верховного Со-
вета СССР от 29.09.1965 г. С 1994 г. Россия отмечает День учителя     
5 октября вместе с Всемирным днём учителей. Ранее этот праздник 
выпадал на 1-е воскресенье октября) 
 
100 лет со дня рождения словацко-чешского писателя, историка,    
переводчика Войтеха Замаровского (1919–2006). «Их величества 
пирамиды», «Путешествие к семи чудесам света», «Тайны хеттов» 
 

6 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ МЕСТ ОБИТАНИЯ (Учреждён защит-
никами окружающей среды в 1979 г. Дата призвана привлечь внима-
ние человечества к проблеме сохранения среды обитания, фауны пла-
неты Земля) 
 
105 лет со дня рождения норвежского путешественника, писателя, 
учёного Тура Хейердала (1914–2002). «Аку-аку», «Ра», «Экспедиция 
«Кон-Тики» 

 
7 ОКТЯБРЯ 

85 лет со дня рождения русской поэтессы Новеллы Николаевны 
Матвеевой (1934–2016). «Дуб и ветер», «Кроличья деревня»,        
«Лесные игрушки» 
 

9 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПОЧТЫ (В этот день в 1874 г. был основан     
Всемирный почтовый союз) 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/29_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1965_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9


40 
 

145 лет со дня рождения русского художника, философа, востокове-
да Николая Константиновича Рериха (1874–1947) 

 
10 ОКТЯБРЯ 

180 лет со дня рождения русского писателя и составителя сборни-
ков былин Василия Петровича Авенариуса (1839–1919/1923).   
«Гоголь-гимназист», «Книга о киевских богатырях», «Отроческие   
годы Пушкина» 
 

11 ОКТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕВОЧЕК (Отмечается по решению ООН  
с 2012 г.) 

 
13 ОКТЯБРЯ 

120 лет со дня рождения русского поэта Алексея Александровича 
Суркова (1899-1983). Автор текстов песен «В землянке», «Марш     
защитников Москвы», «Песня смелых» 
 
110 лет со дня рождения русского писателя Дмитрия Дмитриевича 
Нагишкина (1909–1961). «Амурские сказки», «Мальчик Чокчо», 
«Сердце Бонивура» 
 

14 ОКТЯБРЯ 
140 лет со дня рождения русского живописца, скульптора, художни-
ка-иллюстратора Алексея Никаноровича Комарова (1879–1977). 
«Животные жарких стран», «Мы тоже играем!» Иллюстрации к кни-
гам: Ильин М., Сегал Е.А. «Как человек стал великаном»; Мамин-
Сибиряк Д.Н. «Медведко»; Мантейфель П.А. «Рассказы натуралиста» 
 

15 ОКТЯБРЯ 
210 лет со дня рождения русского поэта Алексея Васильевича 
Кольцова (1809–1842). «Ветер полудня», «Косарь», «Песня пахаря» 
 
205 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга      
Михаила Юрьевича Лермонтова (1814–1841). «Бородино», «Герой 
нашего времени», «Мцыри» 
 
85 лет со дня рождения русского писателя-натуралиста, фотографа, 
путешественника, пчеловода-рационализатора Анатолия Сергееви-
ча Онегова (н. ф. Агальцов) (р. 1934). «Еловые дрова и мороженые 



41 
 

маслята», «Здравствуй, Мишка!», «Календарь природы»; серия книг 
«Школа Юннатов» 

 
16 ОКТЯБРЯ 

165 лет со дня рождения английского писателя Оскара Уайльда 
(1854–1900). «Мальчик-звезда», «Соловей и роза», «Счастливый 
принц» 

 
17 ОКТЯБРЯ 

85 лет со дня рождения английского писателя Алана Гарнера           
(р. 1934). «Волшебный камень Бризингамена», «Камень из ожерелья 
Брисингов», «Луна в канун Гомрата» 

 
18 ОКТЯБРЯ 

85 лет со дня рождения русского писателя Кира Булычёва (н.ф. 
Игорь Всеволодович Можейко) (1934–2003). «Заповедник сказок», 
«Сто лет тому вперёд», «Приключения Алисы» 
 
125 лет со дня рождения русского писателя, литературоведа Юрия 
Николаевича Тынянова (1894–1943). «Кюхля» 

 
19 ОКТЯБРЯ 

ДЕНЬ ЦАРСКОСЕЛЬСКОГО ЛИЦЕЯ (В этот день в 1811 г. открылся 
Императорский Царскосельский лицей) 
 

20 ОКТЯБРЯ 
100 лет со дня рождения башкирского поэта Мустая Карима (н.ф. 
Мустафа Сафич Каримов) (1919–2005). За книгу «Жду вестей: cтихи и 
поэма» удостоен Почётного диплома Международного совета по дет-
ской книге (IBBY) в 1978 г. 

 
21 ОКТЯБРЯ 

105 лет со дня рождения американского математика-любителя, пи-
сателя и популяризатора науки Мартина Гарднера (1914–2010). 
«Есть идея!», «Математические досуги», «Математические чудеса и 
тайны» 
 
90 лет со дня рождения американской писательницы Урсулы Ле Гу-
ин (1929–2018). «Волшебник Земноморья», «Левая рука тьмы», 
«Планета изгнания» 
 



42 
 

70 лет со дня рождения шведского писателя, журналиста, режиссёра 
Стефана Каста (р. 1949). «Какого цвета Мистер Лис», «Лети Мари-
Лу», «Притворяясь мёртвым» 

 
22 ОКТЯБРЯ 

ПРАЗДНИК БЕЛЫХ ЖУРАВЛЕЙ (Учреждён народным поэтом Даге-
стана Р. Гамзатовым как праздник поэзии и как память о павших на 
полях сражений во всех войнах) 
 
80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Михаила Соло-
моновича Майофиса (р. 1939). Иллюстрации к книгам: Длуголен-
ский Я.Н. «Весёлый волшебник»; Распе Р.Э. «Приключения барона 
Мюнхгаузена»; Шварц Е.Л. «Рассеянный волшебник» 
 
65 лет со дня рождения английского писателя Грэма Джойса (1954–
2014). «Зубная фея» 
 

24 ОКТЯБРЯ 
ДЕНЬ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЁННЫХ НАЦИЙ (24.10.1945 г. всту-
пил в силу Устав Организации Объединённых Наций, с 1948 г. отмеча-
ется как день ООН) 

 
25 ОКТЯБРЯ 

155 лет со дня рождения русского композитора Александра Тихо-
новича Гречанинова (1864–1956). Песни: «Бусинки», «День ребён-
ка», «Ранним утром» 
  
140 лет со дня рождения русского писателя-сказочника, художника-
пейзажиста Степана Григорьевича Писахова (1879–1960). «Как поп 
работницу нанимал», «Ледяна колокольня», «Месяц с небесного чер-
дака» 
 

27 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ АУДИОВИЗУАЛЬНОГО НАСЛЕДИЯ (Утверждён 
ЮНЕСКО в 2005 г. в ознаменование годовщины принятия Рекоменда-
ции об охране и сохранении движимых изображений (1980)) 

 
28 ОКТЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ АНИМАЦИИ (Учреждён в 2002 г. Между-
народной Ассоциацией анимационного кино в честь первого показа 



43 
 

«оптического театра» в Париже в 1892 г., в России отмечается            
с 2007 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БАБУШЕК И ДЕДУШЕК (Отмечается         
в России с 2009 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ШКОЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК (Провозглашён 
Международной ассоциацией школьных библиотек, отмечается еже-
годно в 4-й понедельник октября) 

 
29 ОКТЯБРЯ 

70 лет со дня рождения украинского писателя-фантаста Георгия 
Георгиевича Почепцова (р. 1949). «В поисках волшебного меча», 
«Дверь в волшебную страну», сказочная трилогия «Золотой шар» 

 
30 ОКТЯБРЯ 

ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ (Установлен 
Постановлением Верховного Совета РСФСР № 1763/1-I от 
18.10.1991г.) 
 

31 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ГОРОДОВ (Отмечается по решению ООН                
с 2014 г.) 
 
85 лет со дня рождения японского писателя, педагога Кэндзиро 
Хайтани (1934–2006). «Взгляд кролика» 
 

 Н О Я Б Р Ь 
 

2 НОЯБРЯ 
120 лет со дня рождения русского графика, художника-
иллюстратора, скульптора Дмитрия Владимировича Горлова 
(1899–1988). «Зоопарк М. О. К. Х.», «Про птиц и зверей» (текст Г.А. 
Скребицкого, В. В. Чаплиной). Иллюстрации к книгам: Бианки В.В. 
«По следам»; Сетон-Томпсон Э. «Лобо – король Куррумпо» 
 
65 лет со дня рождения русского писателя, поэта Льва Григорьеви-
ча Яковлева (р. 1954). «Весёлые звери», «Любимые игрушки», «Серк 
и пророчество» 

 
 



44 
 

4 НОЯБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День народного единства (Принят Государственной Думой РФ 
16.12.2004 г. Праздник установлен в память об освобождении Москвы 
силами народного ополчения под руководством Кузьмы Минина и 
Дмитрия Пожарского от польских интервентов (1612). С 1649 по 
1917 гг. праздновался как День Казанской иконы Божией Матери) 

 
7 НОЯБРЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День проведения военного парада на Красной площади в городе 
Москве в ознаменование двадцать четвёртой годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции (1941 г.) 
 
ДЕНЬ ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 1917 ГОДА 

 
8 НОЯБРЯ 

130 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, переводчика, 
критика, популяризатора науки Сергея Павловича Боброва (1889–
1971). «Архимедово лето, или История содружества юных математи-
ков», «Волшебный двурог, или…» 
 

9 НОЯБРЯ 
105 лет со дня рождения болгарского писателя Павла Вежинова 
(н.и. Никола Делчев Гугов) (1914–1983). «Барьер», «Озерный маль-
чик», «Происшествие на тихой улице», «Синие бабочки» 
 
90 лет со дня рождения русского композитора Александры Нико-
лаевны Пахмутовой (р. 1929). Песни: «Беловежская пуща», «Добрая 
сказка», «Орлята учатся летать» 
 

10 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ (В этот день в Лондоне в 1945 г. 
основана Всемирная федерация демократической молодёжи (ВФМД)) 
 
260 лет со дня рождения немецкого писателя и поэта Иоганна Кри-
стофа Фридриха Шиллера (1759–1805). «Дон Карлос», «Орлеанская 
дева», «Разбойники» 

 
 
 



45 
 

12 НОЯБРЯ 
90 лет со дня рождения немецкого писателя Михаэля Энде (1929–
1995). «Момо», «Приключения Джима Пуговицы», «Школа волшеб-
ства» 
 
65 лет со дня рождения русского писателя Юрия Михайловича    
Полякова (р. 1954). «Работа над ошибками», «Сто дней до приказа», 
«ЧП районного масштаба» 

 
13 НОЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЛЕПЫХ (Отмечается по решению ВОЗ     
в память о Валентине Гаюи, открывшем первую в мире школу для 
слепых детей в 1784 г.  в Париже) 

 
16 НОЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТОЛЕРАНТНОСТИ (ТЕРПИМОСТИ)   
(Отмечается по решению ООН с 1996 г.) 
 
110 лет со дня рождения японского поэта, лауреата Международной 
премии имени Х.-К. Андерсена (1994) Мичио Мадо (н.и. Исида Ми-
тио) (1909–2014). «Дзо-сан», «Животные», «Маленький слон», «Пе-
сенки животных» 
 
85 лет со дня рождения русского детского писателя Олега Никола-
евича Тихомирова (1934–2012). «Александр Невский», «Михайло 
Ломоносов», «На поле Куликовом» 

 
17 НОЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ 
ПРОИШЕСТВИЙ (Отмечается по предложению ООН с 2005 г.,                 
в 3-е воскресенье ноября) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СТУДЕНТОВ (Установлен в 1946 г. на 
Всемирном конгрессе студентов в Праге, в память чешских студен-
тов-патриотов) 

 
20 НОЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РЕБЁНКА (Праздник, который ООН в 1954 г.      
рекомендовала всем странам ввести, начиная с 1956 г. В этот день     
в 1959 г. была принята «Декларация прав ребёнка», а в 1989 г. – «Кон-
венция прав ребёнка») 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D1%8F_%D0%9E%D0%9E%D0%9D


46 
 

150 лет со дня рождения русской писательницы и поэтессы Зинаи-
ды Николаевны Гиппиус (1869–1945). «Зеркала», «Роман-царевич», 
«Чёрное по белому» 
 
95 лет со дня рождения русского писателя Юрия Владимировича 
Давыдова (1924–2002). «В морях и странствиях», «Иди полным вет-
ром», «Нахимов» 
 

21 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПРИВЕТСТВИЙ (В 1973 г. праздник придумали 
братья-американцы Майкл и Брайен Маккомак в разгар холодной вой-
ны, в ответ на конфликт между Египтом и Израилем, в знак проте-
ста против усиления международной напряжённости. Смысл празд-
нования этой даты заключается в том, чтобы в течение дня ис-
кренне поприветствовать не менее 10 незнакомцев) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ОТКАЗА ОТ КУРЕНИЯ (Объявлен в 1977 г. 
Американским онкологическим обществом. Отмечается в 3-й четверг 
ноября) 
 
325 лет со дня рождения французского писателя, философа, истори-
ка Вольтера (н.и. Мари Франсуа Аруэ) (1694–1778). «Кандид», «Про-
стодушный» 
 
85 лет со дня рождения народного художника России Бориса Арка-
дьевича Диодорова (р. 1934). В 2001 г. вручена Гран-при Премии 
Х.К. Андерсена за иллюстрации к сказкам Х.-К. Андерсена «Русалоч-
ка», «Снежная королева» 
       

22 НОЯБРЯ 
ДЕНЬ СЛОВАРЕЙ И ЭНЦИКЛОПЕДИЙ (Отмечается в день рождения 
Даля В.И., автора «Толкового словаря живого великорусского языка») 

 
24 НОЯБРЯ 

ДЕНЬ МАТЕРИ (Учреждён Указом Президента РФ № 120 от 
30.01.1998 г. Отмечается в последнее воскресенье ноября) 
 
170 лет со дня рождения американской писательницы Фрэнсис 
(Элизы) Ходгсон Бёрнетт (1849–1924). «Исчезнувший принц»,  
«Маленький лорд Фаунтлерой», «Таинственный сад» 

 



47 
 

26 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ИНФОРМАЦИИ (В этот день в 1992 г. состоя-
лось открытие 1-го Международного форума информатизации.            
В 1994 г.  ЮНЕСКО официально зарегистрирован этот праздник) 
 
120 лет со дня рождения русского советского художника-
иллюстратора, акварелиста, графика Соломона Самсоновича Боима 
(1899–1978). Иллюстрации к книгам: Кассиль Л.А. «Далеко в море»; 
Тургенев И.С. «Муму»; Чехов А.П. «Лошадиная фамилия» 
 

27 НОЯБРЯ 
120 лет со дня рождения русской писательницы Эммы Иосифовны 
Выгодской (1899–1949). «Необыкновенные приключения испанско-
го солдата», «Опасный беглец», «Пламя гнева» 
 

30 НОЯБРЯ  
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (Идея организации 
даты была выдвинута в 1931 г. на Международном конгрессе сто-
ронников движения в защиту природы) 

 
Д Е К А Б Р Ь 

 
1 ДЕКАБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ (Впервые провозглашён 
ВОЗ в 1988 г., с 1996 г. проводится Объединённой программой ООН по 
ВИЧ/СПИД. День учреждён с целью повышения осведомлённости об 
эпидемии СПИДа, вызванной распространением ВИЧ-инфекции,             
а также как день памяти жертв этого заболевания) 
  
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова над 
турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 г.) 
 
150 лет со дня рождения русской поэтессы Мирры Лохвицкой (н.и. 
Мария Александровна) (1869–1905). «Бессмертная любовь», 
«Вандэлин», «У моря» 
 
75 лет со дня рождения французского писателя Даниэля Пеннака 
(р. 1944). «Глаз волка», «Агентство "Вавилон"», «Собака Пёс» 

 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%9E%D0%97
http://ru.wikipedia.org/wiki/1988_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1996_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


48 
 

3 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ НЕИЗВЕСТНОГО СОЛДАТА (Установлен Федеральным зако-
ном № 340-ФЗ от 04.11.2014 г. в знак увековечения памяти, воинской 
доблести и бессмертного великого подвига российских и советских 
воинов, погибших в боевых действиях на территории нашей страны 
или за её пределами, чьё имя осталось неизвестным. 
В этот день в 1966 г., в ознаменование 25-й годовщины разгрома 
немецких войск по Москвой, прах неизвестного солдата перенесён из 
братской могилы на 41-м км Ленинградского шоссе и торжественно 
захоронен у Кремлёвской стены) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНВАЛИДОВ (Учреждён ООН в 1992 г.) 

 
5 ДЕКАБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОЛОНТЁРОВ (МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДБРО-
ВОЛЬЦЕВ ВО ИМЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ) 
(Провозглашён ООН в 1985 г.) 
 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День начала контрнаступления советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под Москвой (1941 г.) 
 

6 ДЕКАБРЯ 
95 лет со дня рождения русского поэта Николая Константиновича 
Старшинова (1924–1998). «Белый камень», «Вот так бывает»,      
«Милая мельница» 
 

8 ДЕКАБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ И РАДИОВЕЩАНИЯ 
(Отмечается по инициативе ЮНИСЕФ (Детский фонд ООН) с 1994 г. 
во 2-е воскресенье декабря) 
 
125 лет со дня рождения американского писателя и художника 
Джеймса Гровера Тёрбера (Тэрбера) (1894–1961). «Белая лань», 
«Замерший замок и его часы», «Много лун» 

 
9 ДЕКАБРЯ 

ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА (Установлен Федеральным законом РФ № 
22-ФЗ от 28.02.2007 г. В этот день в 1769 г. Екатериной II был учре-
ждён орден Святого Георгия – высшая военная награда. Георгиевская 
лента символически связывает героев разных эпох) 



49 
 

10 ДЕКАБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА (В этот день в 1948 г. 
ООН приняла Всеобщую декларацию прав человека. Отмечается             
с 1950 г.) 
 
195 лет со дня рождения шотландского писателя Джорджа Макдо-
нальда (1824–1905). «Карасойн», «Невесомая принцесса», «Страна 
северного ветра» 
 
140 лет со дня рождения художника-иллюстратора Эрнеста Говар-
да Шепарда (1879–1976). Иллюстрации к книгам: Грэм К. «Ветер       
в ивах»; Милн А. «Винни-Пух и все-все-все» 
 

12 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (12.12.1993 г. все-
народным голосованием принята Конституция РФ, а с 1994 г. объяв-
лен государственным праздником) 
 

17 ДЕКАБРЯ 
60 лет со дня рождения русского писателя Олега Флавьевича Кур-
гузова (1959–2004). «Наш кот – инопланетянин», «По следам Поче-
мучки». За книгу «Солнце на потолке» в 1998 г. был удостоен Между-
народной литературной премии им. Я. Корчака 
 

20 ДЕКАБРЯ 
115 лет со дня рождения русского писателя, автора книг о матема-
тике для детей Владимира Артуровича Лёвшина (1904–1984). 
«Нулик-мореход», «Магистр Рассеянных Наук», «Фрегат капитана 
Единицы» 
 
110 лет со дня рождения советского детского писателя Василия 
Степановича Клёпова (1909–1976). «Лагерь на озере Чикомасов», 
«Мыс Доброй надежды», «Тайна Золотой долины» 

 
22 ДЕКАБРЯ 

130 лет со дня рождения русского художника, иллюстратора, скуль-
птора Натана Исаевича Альтмана (1889–1970). Иллюстрации            
к книгам: Гоголь Н.В. «Петербургские повести»; Зощенко М.М. «Ум-
ные животные»; Маяковский В.В. «Детям» 

 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1948_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%9E%D0%9D
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1950_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1993
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/1994


50 
 

23 ДЕКАБРЯ 
220 лет со дня рождения русского художника Карла Петровича 
Брюллова (1799–1852) 
 
100 лет со дня рождения русского писателя Льва Григорьевича   
Белова (н.ф. Певзнер) (1919–1996). «Ыых покидает пещеру», «Этот 
несносный Ноготков» 

 
24 ДЕКАБРЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под ко-
мандованием А.В. Суворова (1790 г.) 

 
28 ДЕКАБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ КИНО (Отмечается в честь 1-го платно-
го киносеанса братьев Люмьер, состоявшегося 28.12.1895 г. в кафе на 
бульваре Капуцинов в Париже) 
 

ЮБИЛЕИ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 
 
95 лет – журнал «Мурзилка» (1924) 
95 лет – журнал «Пионер» (1924) 
90 лет – газета «Культура» (1929) 
90 лет – газета «Литературная газета» (1929) 
85 лет  – журнал «Наука и жизнь» (1934) 
80 лет – журнал «Дружба народов» (1939) 
 

В 2019 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ 
 

120 лет со времени рождения французского художника и писателя 
Жана де Брюнофф (1899–1937). «История Бабара, маленького сло-
нёнка» 
 
620 лет со времени рождения немецкого изобретателя книгопеча-
тания Иоганна Гутенберга (1399–1468) 
 
105 лет со времени рождения русского поэта, прозаика, историка-
краеведа Ивана Ивановича Демьянова (1914–1991). «Полевой зво-
ночек», «Ребятишкина книжка», «Ручеёк» 
 



51 
 

130 лет со времени рождения русско-польской детской писательни-
цы Марии Людвиговны Моравской (1889–1947). Сотрудничала с 
детскими журналами «Тропинка» и «Галчонок». Автор книг: «Апель-
синные корки», «Цветы в подвале» 
 
525 лет со времени рождения французского писателя-гуманиста 
Франсуа Рабле (ок.1494–1553). «Гаргантюа и Пантагрюэль» 
 
70 лет  со времени рождения чешского писателя, художника-
иллюстратора, лауреата Золотой медали Х.К. Андерсена (2012) Пет-
ра Сиса (р. 1949). «Стена: как я рос за железным занавесом», «Тибет. 
Тайна красной шкатулки» 
 
75 лет со времени рождения американского писателя-фантаста Кри-
стофера Сташефа (1944–2018). «Чародей поневоле» 
 
145 лет со времени рождения русского художника, поэта, мыслителя 
Ефима Васильевича Честнякова (1874–1961). «Иванушко», «Сер-
геюшко», «Чудесное яблоко» 

 
 ЮБИЛЕИ ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

 
30 лет со дня вывода из Афганистана советских войск (15 февраля 
1989 г.) 
 
45 лет со дня начала работы Всесоюзного добровольного обще-
ства любителей книги (3 октября 1974г.) 
 
75 лет со дня завершения операции по снятию блокады Ленин-
града (27 января 1944 г.) 
 
80 лет со дня начала Второй мировой войны (1939-1945) (1 сен-
тября 1939 г.) 
 
80 лет со дня начала советско-финской войны (1939-1940) (30 но-
ября 1939 г.) 
 
85 лет со времени открытия Музея детской книги (1934) 
 
85 лет со дня учреждения звания Героя Советского Союза (16 ап-
реля 1934 г.) 
 



52 
 

105 лет со дня начала Первой мировой войны (1914-1918) (1 авгу-
ста 1914 г.) 
 
95 лет со времени создания киностудии «Мосфильм» – одной из 
крупнейших киностудий мира (1924)  
 
115 лет с начала боевых действий русско-японской войны (1904-
1905) (27 января 1904 г.) 
 
165 лет со дня начала Севастопольской обороны (25 сентября 
1854г.) 
 
180 лет со времени появления фотографии (изобретена Л.Ж.М. Да-
гером в г. Париже) (1839) 
 
215 лет со дня начала русско-персидской войны (1804-1813)                    
(20 июня 1804 г.) 
 
255 лет со времени основания Государственного Эрмитажа – одно-
го из богатейших художественных музеев мира (1764) 
 
255 лет со времени открытия Смольного института благородных 
девиц (1764) 
 
305 лет со времени основания Кунсткамеры – первого в России об-
щедоступного естественно-научного музея (1714) 
 
310 лет со дня победы русской армии в Полтавской битве              
(8 июля 1709 г.) 
 
320 лет со дня учреждения Андреевского флага (11 декабря 1699г.) 
 
320 лет Новогодней ёлке (согласно указу Петра I от 15 декабря 1699 
г. давались рекомендации по организации новогоднего праздника. В 
его ознаменование было велено пускать ракеты, зажигать огни, 
украшать столицу хвоей) 
 
320 лет со времени проведения календарной реформы Петра I. 
Царь Пётр I издал Указ о новом летоисчислении, отсчёт которого 
был начат 1 января 1700 г. (до этого началом года являлось 1 сен-
тября) (15 декабря 1699 г.) 
 
345 лет со времени запуска первого в России фейерверка                   
в г. Устюг (1674) 



53 
 

370 лет со времени принятия Соборного уложения (кодекса зако-
нов Русского государства) (1649) 
 
1160 лет со времени первого упоминания города Новгорода в лето-
писи (859) 
 

КНИГИ - ЮБИЛЯРЫ 2019 ГОДА 
 

455 лет – «Апостол» (1564) 
 

170 лет – Андерсен Х.-К. «Оле-Лукойе» (1849) 
 
80 лет – Бажов П.П. «Малахитовая шкатулка» (1939) 
 
50 лет – Васильев Б.Л. «А зори здесь тихие…» (1969) 
 
45 лет – Васильев Б.Л. «В списках не значился» (1974) 
 
150 лет – Верн Ж. «2000 лье под водой» (1869) 
 
80 лет – Волков А.М. «Волшебник изумрудного города» (1939) 
 
80 лет – Гайдар А.П. «Судьба барабанщика» (1939) 
 
80 лет– Гайдар А.П. «Чук и Гек» (1939) 
 
160 лет – Гончаров И.А. «Обломов» (1859) 
 
200 лет – Гофман Э.Т. «Крошка Цахес по прозванию Циннобер» 
(1819) 
 
195 лет – Грибоедов А.С. «Горе от ума» (1824) 
 
150 лет – Гюго В. «Человек, который смеётся» (1869) 
 
1080 лет – «Давид Сасунский», армянский героический эпос (939) 
 
300 лет – Дефо Д. «Жизнь и удивительные приключения Робин-
зона Крузо» (1719) 
 
580 лет – «Джангар», калмыцкий героический эпос (1439) 



54 
 

 
145 лет – Джованьоли Р. «Спартак (1874) 
 
175 лет – Дюма А. «Три мушкетёра» (1844) 
 
185 лет – Ершов П.П.  «Конёк-Горбунок» (1834) 
 
75 лет – Каверин В.А. «Два капитана» (1944) 
 
70 лет – Казакевич Э.  «Весна на Одере» (1949)   
 
70 лет – Кассиль Л.А. «Улица младшего сына» (1949) 
 
125 лет – Киплинг Р.Дж.  «Книги Джунглей» («Маугли») (1894) 
 
90 лет – Маршак С.Я. «Усатый-полосатый» (1929) 
 
155 лет – Модзалевский Л. Н. «Приглашение в школу» («Дети! В 
школу собирайтесь…»)  (1864) 
 
530 лет – Никитин А. «Хождение за три моря» (1489) 
 
70 лет – Носов Н.Н. «Весёлая семейка» (1949) 
 
65 лет – Носов Н.Н. «Приключения Незнайки и его друзей» (1954) 
 
185 лет – Одоевский В.Ф. «Городок в табакерке» (1834) 
 
70 лет – Ожегов С.И. «Словарь русского языка» (1949) 
 
95 лет – Олеша Ю.К. «Три толстяка» (1924) 
 
160 лет – Островский А.Н. «Гроза» (1859) 
 
80 лет – Островский Н.А. «Как закалялась сталь» (1934) 
 
80 лет – Пантелеев Л. «Лёнька Пантелеев» (1939) 
 
80 лет – Паустовский К.Г. «Мещерская сторона» (1939) 
 



55 
 

190 лет – Погорельский А. «Чёрная курица, или Подземные жите-
ли» (1829) 
 
185 лет – Пушкин А.С. «Сказка о золотом петушке» (1834) 
 
185 лет – Пушкин А.С. «Пиковая дама» (1834)  
 
160 лет – Пчельникова А.А. «Птичка» (А, попалась птичка, стой! Не 
уйдёшь из сети…)  (1859) 
 
90 лет – Ремарк Э.М. «На западном фронте без перемен» (1929) 
 
100 лет – Рид Д. «10 дней, которые потрясли мир» (1919) 
 
150 лет – Салтыков-Щедрин М.Е. «История одного города» (1869-
1870) 
 
60 лет – Симонов К.М. «Живые и мёртвые» (1959) 
 
135 лет – Твен М. «Приключения Гекльберри Финна» (1884) 
 
85 лет – Трэверс П. «Мэри Поппинс» (1934) 
 
160 лет – Тургенев И.С. «Дворянское гнездо» (1859) 
 
165 лет – Тургенев И.С. «Муму» (1854) 
 
445 лет – Фёдоров И. «Азбука» (1574) 
 
80 лет – Фраерман Р.И. «Дикая собака Динго, или Повесть о пер-
вой любви» (1939) 
 
90 лет – Хемингуэй Э.  «Прощай, оружие!»  (1929) 
 
120 лет – Чехов А.П. «Дама с собачкой» (1899) 
 
90 лет – Чуковский К.И. «Айболит» (1929) 
 
95 лет – Чуковский К.И. «Мухина свадьба» (Под названием «Муха-
Цокотуха» с 1927 г.) (1924) 

 



56 
 

ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ 
В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ НА 2019 ГОД 

 
В 2019 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 

  
280 лет со времени посещения Хакасско-Минусинского края со-
трудниками Второй Камчатской экспедиции Герарда Фридриха 
Миллера  и Иоганна Георга Гмелина. Ими были собраны сведения 
о качинцах и сагайцах, записаны предания, составлены словари ха-
касских диалектов (1739) 
 
175 лет со времени рождения основателя Минусинского краеведче-
ского музея Николая Михайловича Мартьянова (1844–1904)  
 
165 лет со времени рождения археолога, этнографа, члена Русского 
географического общества, исследователя наскальных рисунков, со-
здателя курганографии Хакасско-Минусинской котловины Алек-
сандра Васильевича Адрианова (1854–1920) 
 
165 лет назад село Усть-Абаканское (ныне г. Абакан) стало цен-
тром Абаканской инородной управы (1854) 
   
160 лет назад основан церковный приход в с. Усть-Абаканском 
(ныне Никольская церковь, г.  Абакан) (1859) 
 
160 лет  с начала разработки Абаканского месторождения же-
лезных руд (1859) 
 
150 лет со времени рождения общественного деятеля, юриста, учи-
теля, автора первого проекта хакасского алфавита Михаила Ивано-
вича Райкова (1869–1930) 
 
135 лет  Матурской средней школе Таштыпского района, одной из 
старейших школ Хакасии (1884) 
 
120 лет со времени рождения учителя, автора первых учебников для 
начальных классов, одного из первых хакасских журналистов Тимо-
фея Николаевича Балтыжакова (1899–1993) 
  



57 
 

120 лет с начала эксплуатации золотодобывающего рудника 
«Богомдарованный» Ширинского района (ОАО «Коммунаровский 
рудник») (1899) 
 
110 лет посёлку Усть-Абакан (1909) 
 
105 лет со времени рождения заслуженного артиста РСФСР, актёра 
Хакасского национального театра Алексея Ананьевича Шурышева 
(1914–1969) 
 
105 лет со времени рождения хакасского поэта, одного из зачинате-
лей хакасской литературы Михаила Александровича Аршанова 
(1914–1942)  
 
100 лет со времени рождения художника-живописца, члена Союза 
художников СССР Павла Ивановича Сарычева (1919–1998) 
 
95 лет со времени образования Бейского района Республики Хака-
сия (1924)  
 
85 лет назад началось радиовещание на хакасском языке (1934) 
 
80 лет назад основан посёлок Дзержинский, преобразованный           
в 1966 г.  в г. Сорск (1939) 
 
80 лет научной библиотеке Хакасского государственного универ-
ситета им. Н.Ф. Катанова (1939) 
 
75 лет со времени образования Алтайского района Республики Ха-
касия (январь 1944 г.) 
 
70 лет со времени образования Союза писателей Хакасии (апрель 
1949 г.) 
 
65 лет назад экспедицией Института истории материальной культу-
ры РАН и Хакасского научно-исследовательского института языка, 
литературы и истории под руководством профессора Московского 
университета С.В. Киселёва, начаты исследования Большого      
Салбыкского кургана (1954–1956 гг.) 



58 
 

 55 лет назад этнографом и археологом А.Н. Липским открыты    
Кантегирские писаницы – древние изображения на открытых 
скальных поверхностях на левом берегу р. Енисей (1964) 
 
50 лет  назад г. Абакане произошло стихийное бедствие – наводне-
ние, под водой оказалось 90 % площади города (1969) 
 
35 лет назад был открыт абаканский зоопарк, в 2002 г. переимено-
ван в Республиканское государственное учреждение «Центр живой 
природы» (1984) 
25 лет ансамблю народной песни «Чон кöглерi» (1989) 
 
25 лет назад учреждено почётное звание «Народный мастер (Чон 
узы) РХ» (1994)  

 
 Я Н В А Р Ь 

 
4 ЯНВАРЯ 

25 лет со дня создания культурно-национальной общественной 
организации «Полония» Республики Хакасия (1994) 

 
Ф Е В Р А Л Ь 

 
8 ФЕВРАЛЯ 

60 лет филиалу ВГТРК ГТРК «Хакасия» (1959) 
 

9 ФЕВРАЛЯ 
30 лет Хакасской республиканской филармонии им. В.Г. Чапты-
кова» (1989) 
 

14 ФЕВРАЛЯ 
70 лет со дня рождения художника-прикладника, члена Союза       
художников России Валентины Витальевны Семёновой (р. 1949) 

 
М А Р Т 

 
1 МАРТА 

85 лет со дня рождения заслуженного артиста России, актёра Хакас-
ского национального драматического театра им. А.М. Топанова    
Германа Николаевича Саражакова (1934–1999)  
 



59 
 

11 МАРТА 
145 лет со дня рождения художника-живописца, заслуженного дея-
теля культуры РСФСР Дмитрия Иннокентьевича Каратанова 
(1874–1952) 
 

20 МАРТА 
85 лет со дня рождения члена Союза писателей России, заслуженно-
го работника культуры Республики Хакасия Сергея Андреевича   
Пестунова (1934–1997) 
 

22 МАРТА 
20 лет со дня образования Хакасской региональной общественной 
организации «Центр таджикской и узбекской культуры «Согдиа-
на» (1999) 
 

24 МАРТА 
95 лет со дня рождения археолога, исследователя Южной Сибири, 
доктора исторических наук, профессора МГУ им. М.В. Ломоносова 
Леонида Романовича Кызласова (1924–2007)  

 
30 МАРТА 

95 лет со дня образования Аскизского района Республики Хакасия 
(1924) 
 

А П Р Е Л Ь 
 

2 АПРЕЛЯ 
95 лет со дня образования Таштыпского района Республики Хака-
сия (1924) 

 
5 АПРЕЛЯ 

65 лет со дня рождения писателя, поэта, члена Союза писателей Рос-
сии (1999), члена Союза журналистов СССР (1982), заслуженного ра-
ботника культуры РХ (1998) Анатолия Егоровича Султрекова         
(р. 1954) 

 
19 АПРЕЛЯ 

100 лет со дня рождения поэта-воина, члена Союза писателей СССР 
Георгия Кузьмича Суворова (1919–1944) 



60 
 

85 лет со дня рождения поэта, переводчика, Лауреата Государствен-
ной премии СССР (1983) Анатолия Васильевича Преловского 
(1934–2008) 

 
25 АПРЕЛЯ 

95 лет назад Енисейским губернским отделом народного образова-
ния утверждена специальная комиссия по созданию хакасской 
письменности (1924) 

 
М А Й 

 
1 МАЯ 

90 лет со дня рождения хакасского художника-графика, члена Союза 
художников СССР (1985), заслуженного работника культуры РСФСР 
(1983), заслуженного деятеля искусств РХ (1995) Владимира       
Павловича Бутанаева (1929–2003)  
 

3 МАЯ 
100 лет со дня рождения скульптора, члена Союза художников СССР 
Ирины Николаевны Карачаковой-Картиной (1919–1989) 
 

 И Ю Н Ь 
 

8 ИЮНЯ 
ДЕНЬ РЕКИ АБАКАН (Установлен Постановлением Президиума Пра-
вительства РХ от 25.04.2018 г., в целях привлечения особого внима-
ния общественности к сохранению реки) 

 
15 ИЮНЯ 

110 лет со дня рождения Героя Советского Союза, уроженца Ширин-
ского района Василия Гавриловича Тихонова (1909–1976) 
 

19 ИЮНЯ 
25 лет со дня принятия постановления Правительства РФ «О созда-
нии Хакасского государственного университета» на базе Абакан-
ского государственного педагогического института и четырёх 
училищ (колледжей) – педагогического, музыкального, меди-
цинского и сельскохозяйственного (ныне ФГБОУ ВПО «Хакасский 
государственный университет им. Н.Ф. Катанова») (1994) 

 
 



61 
 

21 ИЮНЯ 
90 лет со дня рождения прозаика, драматурга, журналиста, перевод-
чика, члена Союза писателей СССР (1987) Александра Яковлевича 
Черпакова (псевд. Митхас Туран) (1929–1992) 

  
И Ю Л Ь 

 
3 ИЮЛЯ 

ДЕНЬ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ (Установлен Законом РХ № 15 от 
20.10.1992 г. в связи с принятием Закона РФ от 03.07.1991 г. N 1538-1 
«О преобразовании Хакасской автономной области в Хакасскую Со-
ветскую Социалистическую Республику в составе РСФСР») 

 
11 ИЮЛЯ 

70 лет со дня рождения поэта, прозаика, публициста, члена Союза 
писателей России (1995), заслуженного работника культуры РХ 
(1999) Владимира Борисовича Балашова (р. 1949)  

 
15 ИЮЛЯ 

75 лет со дня рождения члена Союза композиторов РХ, народного 
мастера РХ, лауреата премии «Общественное признание творческих 
союзов Республики Хакасия» Анатолия Иннокентьевича Токмашо-
ва (р. 1944)  

16 ИЮЛЯ 
60 лет со дня рождения писателя, поэта, члена Союза писателей   
России (2004) Юрия Анатольевича Черчинского (р. 1959) 

 
А В Г У С Т 

 
11 АВГУСТА 

80 лет со дня рождения писателя, драматурга, члена Союза писате-
лей России (1980), заслуженного работника культуры РСФСР, заслу-
женного деятеля искусств РХ Валентины Гавриловны Шулбаевой 
(р. 1939) 
 

13 АВГУСТА 
65 лет со дня рождения писателя, журналиста, члена Союза писате-
лей России (1994), члена Союза журналистов России (1985), заслу-
женного работника культуры РХ (1997) Ильи Прокопьевича Топое-
ва (р. 1954) 

 



62 
 

21 АВГУСТА 
65 лет со дня рождения писателя, публициста, члена Союза писате-
лей России (1999) Олега Петровича Шулбаева (р. 1954) 

 
 С Е Н Т Я Б Р Ь 

 
1 СЕНТЯБРЯ 

80 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза худож-
ников России (1993) Аграфены Захаровны Асочаковой (р. 1939) 

 
4 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ ХАКАССКОГО ЯЗЫКА (Установлен Законом РХ № 38-ЗРХ от 
13.06.2017 г. в целях сохранения, поддержки и развития хакасского 
языка как неотъемлемой части культурного и духовного наследия 
хакасского народа, повышения его роли как государственного языка 
Республики Хакасия) 
 
20 лет со дня образования на базе заповедников «Чазы» и «Малый 
Абакан» Государственного природного заповедника «Хакасский» 
(1999) 

 
14 СЕНТЯБРЯ 

95 лет со дня рождения Героя Советского Союза Марии Никитичны 
Цукановой (1924–1945) 
 

15 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ТЮРКСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ (Учреждён Зако-
ном РХ № 32 от 28.06.2004 г. в целях сохранения и популяризации ис-
торико-культурного наследия народов Республики Хакасия, отмеча-
ется в 3-е воскресенье сентября) 
 
100 лет со дня рождения поэта, прозаика, члена Союза писателей 
СССР (1949) Ивана Григорьевича Котюшева (1919–1979) 

 
22 СЕНТЯБРЯ 

70 лет со дня рождения художника-прикладника, члена Союза        
художников России Михаила Михайловича Семёнова (р. 1949) 

 
26 СЕНТЯБРЯ 

95 лет с начала деятельности Общества Красного Креста в Хакасии 
(1924) 



63 
 

29 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ЕНИСЕЯ (Установлен Постановлением Председателя Прави-
тельства РХ № 41-ПП от 11.07.2012 г. в целях эффективного межре-
гионального взаимодействия с Красноярским краем, привлечения 
внимания общественности и бизнеса к проблемам реки, эффективной 
политики и пропаганды экологических знаний, проведения обще-
ственных акций», отмечается в последнюю субботу сентября) 

  
О К Т Я Б Р Ь 

 
1 ОКТЯБРЯ 

90 лет со дня открытия Абаканского педагогического училища    
(с 2003 г. – Колледж педагогического образования, информатики и 
права в структуре Хакасского государственного университета им. 
Н.Ф. Катанова) (1929) 
 
75 лет Хакасскому научно-исследовательскому институту языка, 
литературы и истории (ХакНИИЯЛИ) (1944) 

 
2 ОКТЯБРЯ 

95 лет со дня рождения исследователя хакасской литературы, док-
тора филологических наук, участника Великой Отечественной войны 
Константина Фокича Антошина (1924–1990) 

 
10 лет со дня создания АУ РХ «Дом литераторов Хакасии» (2009) 

 
10 ОКТЯБРЯ 

80 лет Русскому республиканскому драматическому театру       
им. М.Ю. Лермонтова (1939) 

 
Н О Я Б Р Ь 

 
6 НОЯБРЯ 

15 лет со дня открытия на привокзальной площади г. Абакана обе-
лиска землякам, погибшим в локальных войнах (авторы проекта 
– А. Ульянов, Г. Кульченко) (2004) 

 
10 НОЯБРЯ 

15 лет со дня открытия возле здания МВД в г. Абакане памятника 
сотрудникам МВД Хакасии, погибшим при исполнении служеб-
ного долга (исполнитель – В. Катюшек) (2004) 



64 
 

21 НОЯБРЯ 
105 лет со дня рождения поэта, драматурга, прозаика, одного из ос-
новоположников хакасской литературы Михаила Семёновича      
Кокова (1914–1941) 
 
100 лет со дня рождения поэта и драматурга, члена Союза писателей 
СССР, заслуженного деятеля искусств РСФСР (1987) Михаила Ереме-
евича Кильчичакова (1919–1990) 
 

Д Е К А Б Р Ь 
 

24 ДЕКАБРЯ 
50 лет со дня рождения Героя РФ, гвардии старшего лейтенанта, по-
гибшего на Северном Кавказе Игоря Николаевича Ахпашева 
(1969–1995) 

 
27 ДЕКАБРЯ 

100 лет со дня рождения исследователя хакасского языка, состави-
теля первого «Хакасско-русского словаря» (М.,1953 г.) Анастасии 
Ивановны Инкижековой-Грекул (р. 1919) 

 
28 ДЕКАБРЯ 

40 лет со дня основания Хакасского национального театра кукол 
«Сказка» (1979) 
 
60 лет со дня рождения заслуженного тренера России по вольной 
борьбе (1993), тренера-преподавателя по вольной борьбе среди 
женщин (с 1982), мастера спорта по вольной борьбе (1991), борьбе 
самбо (1985), национальной борьбе курес (1991), чемпиона РСФСР по 
борьбе самбо (1981-1982), бронзового призёра чемпионата СССР 
(1985), заслуженного работника физической культуры и спорта РХ 
Андрея Алексеевича Карамчакова (р. 1959) 
 

 
 
 
 
 
 



65 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 
Абрамов С.А., 16 

Абрамцева Н.К., 32 

Авенариус В.П., 40 

Адрианов А.В., 56 

Акимушкин И.И., 19 

Александер Л., 7 

Александров В.П., 20 

Александрова Т.И., 5 

Алексеев О.А., 37 

Алексин А.Г., 30 

Алешковский Ю., 36 

Алмазов Б.А., 31 

Альтман Н.И., 49 

Анненков Ю.П., 27 

Аннинский Л.А., 15 

Антошин К.Ф., 63 

Аршанов М.А., 57 

Асеев Н.Н., 27 

Асеев П.П., 37 

Асочакова А.З., 62 

Астафьев В.П., 18 

Ахматова А.А., 25 

Ахпашев И.Н., 63, 64 

Бабель И.Э., 28 

Бажов П.П., 7 

Балашов В.Б., 61 

Балтер Б.И., 26 

Балтыжаков Т.Н., 56 

Бальзак Оноре де, 21 

Барто П.Н., 4 

Белов Л.Г., 50 

Беломлинский М.С., 29 

Беляев А.Р., 12 

Бердяев Н.А., 12 

Бёрнетт Ф., 46 

Бёрнс Р., 6 

Бесков Э., 8 

Бианки В.В., 8 

Бобров С.П., 44 

Боим С.С., 47 

Боков В.Ф., 36 

Бондарев Ю.В., 12 

Бородицкая М.Я., 25 

Брем А., 7 

Бруни Л.А., 28 

Бруштейн А.Я., 33 

Брюллов К.П., 50 

Брюнофф Ж., 50 

Булычёв К., 41 

Бутанаев В.П., 60 

Быков В., 24 

Вагнер Н.П., 30 

Васильев Б.В., 21 

Ватагин В.А., 4 

Вежинов П., 44 

Велтистов Е.С., 28 

Вертинский А.Н., 13 

Визбор Ю.И., 24 

Войнич Э., 20 

Вольтер, 46 

Воробьёв К.Д., 37 

Воскобойников В.М., 14 

Выгодская Э.И., 47 

Гагарин Ю.А., 11 

Гайдар А.П., 6 

Гамарр П., 27 

Гамсун К., 30 

Гарднер М., 41 

Гарнер А., 41 

Георгиев С.Г., 27 

Гернет Н.В., 32 

Гёте И., 33 

Гиппиус З.Н., 46 

Глинка М.И., 22 

Гнедич Н.И., 8 

Гоголь Н.В., 14 

Голицын С.М., 12 

Голявкин В.В., 33 

Гордеев Д.Д., 15 

Горлов Д.В., 43 

Гранин Д.А., 4 

Граубин Г.Р., 23 

Гречанинов А.Т., 42, 43 

Грин Г., 38 



66 
 

Гроссман Д., 6 

Грэм К., 11 

Гуро И., 19 

Гутенберг И., 50 

Давыдов Д.В., 29 

Давыдов Ю.В., 46 

Дали С., 20 

Дарвин Ч., 8 

Дашевская Н.С., 21 

Дега Э., 28 

Дейл Д., 6 

Демьянов И.И., 25, 50 

Джером К. Джером, 19 

Джойс Г., 42 

Джонс Д., 32 

ДиКамилло К., 14 

Диодоров Б.А., 46 

Дмитриева В.И., 19 

Дойл Артур Конан, 21 

Доктор Сьюз, 10 

Друнина Ю.В., 19 

Дуров Н.Ю., 16 

Дюма А. (сын), 29 

Жаров А.А., 16 

Зальтен Ф., 34 

Замаровский В., 39 

Замятин Е.И., 7 

Зингер И., 28 

Зощенко М.М., 31 

Иванова Э.И., 35 

Инкижекова-Грекул А.И., 64 

Искандер Ф.А., 11 

Калаушин Б.М., 31 

Калиновский Г.В., 34 

Калмыков П.Л., 4 

Каневский В.А., 8 

Карамчаков А.А., 64 

Каратанов Д.И., 59 

Карачакова-Картина И.Н., 60 

Карем М., 20 

Карим М., 41 

Каста С., 42 

Кёстнер Э., 9 

Кешоков А.П., 29 

Кильчичаков М.Е., 64 

Клёпов В.С., 49 

Клюев Е.В., 4 

Козлов С.Г., 32 

Коков М.С., 64 

Коллинз У., 5 

Кольцов А.В., 40 

Комаров А.Н., 40 

Конецкий В.В., 23 

Коровин Ю.Д., 5 

Котовщикова А.А., 18 

Котюшев И.Г., 62 

Крупская Н.К., 10 

Крылатов Е.П., 9 

Крылов И.А., 8 

Куклачёв Ю.Д., 16 

Купер Ф., 36 

Кургузов О.Ф., 49 

Кызласов Л.Р., 59 

Лаврова С.А., 6 

Лангройтер Ю., 30 

Ласки К., 25 

Ле Гуин У., 41 

Лёвшин В.А., 49 

Лемкуль Ф.В., 10 

Лермонтов М.Ю., 40 

Лохвицкая М., 47 

Лукьянова И.В., 30 

Людвиг С., 25 

Магницкий Л.Ф., 24 

Мадо М., 45 

Майофис М.С., 42 

Макдональд Дж., 49 

Макклоски Р., 36 

Малютин С.В., 37, 39 

Мартьянов Н.М., 56 

Матвеева Н.Н., 39 

Межелайтис Э.Б., 38 

Мелвилл Г., 30 

Менделеев Д.И., 8 

Мечев М., 33 

Минаев Б.Д., 21 



67 
 

Митяев А.В., 20 

Моравская М.Л., 51 

Москвина М.Л., 25 

Моэм У.С., 6 

Мур Л., 12 

Мюрай М., 19 

Мяэотс О.Н., 22 

Набоков В.В., 17 

Нагишкин Д.Д., 40 

Никитин И.С., 38 

Никольская–Эксели А.О., 24 

Одоевский В.Ф., 32 

Окуджава Б.Ш., 19 

Олеша Ю.К., 11 

Онегов А.С., 40 

Островский Н.А., 38 

Пахмутова А.Н., 44 

Пеннак Д., 47 

Перов В.Г., 4 

Пестунов С.А., 59 

Петников Г.Н., 7 

Петрарка Ф., 28 

Петросян М., 31 

Пивоварова И.М., 11 

Писахов С.Г., 42 

Платонов А.П., 34 

По Э., 6 

Поленов В.Д., 22 

Поляков Ю.М., 45 

Попов А.С., 12 

Почепцов Г.Г., 43 

Преловский А.В., 60 

Пристли Дж., 35 

Пушкин А.С., 23 

Рабле Ф., 51 

Радищев А.Н., 33 

Радлов Н.Э., 13 

Райков М.И., 56 

Репин И.Е., 30 

Рерих Н.К., 40 

Римский-Корсаков Н.А., 12 

Розенталь Д.Э., 10 

Романов А.М., 13 

Румянцев Н.П., 15 

Сабитова Д.С., 21 

Саймак К., 30 

Санд Ж., 26 

Саражаков Г.Н., 58 

Сарычев П.И., 57 

Сегюр С., 28 

Седов С.А., 33 

Семёнов М.М., 62 

Сепульведа Л., 39 

Серова Е.В., 4 

Сис П., 51 

Скарри Р., 22 

Слуцкий Б.А., 19 

Солоухин В.А., 24 

Сотник Ю.В., 23 

Старк У., 27 

Старшинов Н.К., 48 

Сташеф К., 51 

Степанов В.А., 37 

Стерлигов В.В., 13 

Суворов Г.К., 59 

Султреков А.Е., 59 

Сурков А.А., 40 

Сэлинджер Д., 4 

Тёрбер Д., 48 

Тихомиров О.Н., 45 

Тихонов В.Г., 60 

Токмакова И.П., 11 

Токмашов А.И., 61 

Томин Ю.Г., 24 

Топоев И.П., 61 

Тувим Ю., 36 

Туликов С.С., 26 

Тынянов Ю.Н., 41 

Уайльд О., 41 

Уайт Э.Б., 27 

Ушакова Н.А., 20 

Ушинский К.Д., 10 

Фейхтвангер Л., 26 

Флэгг Ф., 36 

Фонвизин Д.И., 16 

Франк А., 24 



68 
 

Франс А., 17 

Хайтани К., 43 

Хейердал Т., 39 

Хемингуэй Э., 28 

Хичкок А., 32 

Цветаева А.И., 38 

Цейтлин Н.И., 37 

Церетели З.К., 5 

Цуканова М.Н., 62 

Чаадаев П.Я., 23 

Чалый Б.И., 25 

Чарушин Н.Е., 27 

Чеповецкий Е.П., 31 

Черпаков А.Я., 61 

Черчинский Ю.А., 61 

Честертон Г., 21 

Честняков Е.В., 51 

Чичков Ю.М., 29 

Чкалов В.П., 7 

Чуковский Н.К., 22 

Шаров А.И., 17 

Шевченко Т.Г., 11 

Шекспир В., 17 

Шепард Э., 49 

Шиллер И., 44 

Шолом-Алейхем, 10 

Шукшин В.М., 29 

Шулбаев О.П., 62 

Шулбаева В.Г., 61 

Шурышев А.А., 57 

Щипачёв С.П., 5 

Эйкен Д., 34 

Эйнштейн А., 12 

Энде М., 45 

Эрик К., 29 

Яковлев Л.Г., 43 

Янсcон Т., 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 
 

ДЛЯ ЗАМЕТОК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



70 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 
 

Календарь  
памятных и знаменательных дат – 2019 

 
 

 
 

Информационное издание 
 

 
 

Составитель: 
Куюкова Наталья Ивановна 

 
 
 

Ответственный за выпуск 
Журба А.И. 

 
Редактор 

 Куюкова Н.И. 
 

Компьютерный набор 
 Куюкова Н.И. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тираж 50 экз. 
ГБУК РХ «Хакасская РДБ» 

655017 г. Абакан, ул. Пушкина, 96 
е-mail: AHRDB@mail.ru 

www.страна-читалия.рф 

mailto:AHRDB@mail.ru
http://www.страна-читалия.рф/


72 
 

 


